
طبق آخرین گزارش گمرک، حجم تجارت خارجی ایران در ۱۱ ماهه امسال 
حدود ۹۰ میلیارد دلار بوده است.به گزارش ایسنا، امروز در نشست سخنگوی 
دولت، آماری از تجارت خارجی اعلام شد که بلافاصله مورد اصلاح قرار گرفت. 
به این بهانه وضعیت تجارت ایران با استناد به آمار گمرک ایران به عنوان مرجع 

رسمی مورد بررسی قرار گرفته است.

مجموع تجارت ۱۴۹.۴ میلیون تن به ارز ۹۰ میلیارد دلار
در ۱۱ ماهه امسال مجموع تجارت خارجی ایران )واردات و صادرات( با رشد 
۳۸ درصدی،  ۹۰ میلیارد دلار بوده  است؛ به طوری که ۱۴۹ میلیون و ۴۰۰ 

هزار تن کالا بین ایران و طرف های تجاری مبادله شده است که  نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۱۲ درصد افزایش نشان می دهد.

صادرات؛ ۴۳.۵ میلیارد دلار
از مجموع این تجــارت،  ۱۱۲ میلیــون و ۶۵۸ هزار تن کالا بــه ارزش ۴۳ 
میلیــارد و ۵۱۷ میلیــون دلار ســهم کالاهــای صادراتــی بــوده که ۱۰ 
درصد در وزن و ۴۰ درصــد در ارزش افزایش داشــته اســت.چین، عراق، 
 ترکیــه، امــارات و افغانســتان پنــج مقصــد اول صادراتــی کالاهــای

 ایرانی از ابتدای امسال تاکنون بوده است.

واردات؛ ۴۶.۵ میلیارد دلار
همچنین ۳۶ میلیــون و ۷۷۷ هزار تــن کالا به ارزش ۴۶ میلیــارد و ۵۷۷ 
میلیون دلار از کشــورهای مختلف وارد ایران شــد که در مقایســه با مدت 
 مشــابه ســال گذشــته ۱۹درصد در وزن و ۳۶ درصد در ارزش رشد داشته 

است.
امارات، چین، ترکیه، آلمان و سوئیس نیز پنج کشــور اولی است که واردات 
ایران از آنها انجام شده است.عمده واردات ایران در این مدت،  کالاهای اساسی، 
نهاده ها، ماشین آلات تولید، دارو و ملزومات پزشکی و کالاهای ضروری بوده 

است.

وضعیت کالاهای اساسی چگونه است؟
اما  وضعیت واردات کالاهای اساســی در تجارت خارجی ایران نیز مورد بررسی قرار 
گرفت.طبق گزارش گمرک ایران در ۱۱ ماهه امسال، ۲۷ میلیون و ۶۱۴ هزار و ۳۹۲ 
تن انواع کالای اساسی به ارزش ۱۷ میلیارد و ۵۳۲ میلیون و ۶۰۹ هزار و ۶۵۹ دلار از 
گمرک ها ترخیص شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشد ۲۸ درصدی در وزن و 
۶۰ درصدی در ارزش داشته است.بر اساس این گزارش، از این میزان کالاهای اساسی 
وارد شده،  ۲۴ میلیون و ۲۸ هزار و ۶۷۰ تن کالا به ارزش ۱۳میلیارد و ۶۷۰ میلیون 
و ۴۴ هزار و ۸۵۰ دلار شامل هفت قلم با ارز ترجیحی است که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته افزایش ۳۰ درصدی در وزن و ۷۷ درصدی در ارزش را نشان می دهد.

قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه بازار جهانی در نوسان بود و نفت برنت 
حدود ۱۰ درصد از بالاترین رکورد ۱۴ سال اخیر که روز گذشته به آن صعود کرده 
بود، عقب نشینی کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت دو دلار و یک 
سنت معادل ۱.۶۳ درصد افزایش یافت و به ۱۲۵ دلار در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۵۳ سنت معادل ۱.۲۸ 
درصد افزایش، به ۱۲۰ دلار در هر بشکه رســید.آجی کدیا، مدیر شرکت کدیا 
کامادیتیز در بمبئی گفت: تا زمانی که جنگ متوقف نشود، قیمت نفت برنت می 
تواند به ۱۵۶ تا ۱۸۵ دلار در هر بشکه صعود کند.با این حال آنچه مانع رشد بیشتر 

قیمتهای نفت شد، اظهار روز دوشنبه مقامات غربی بود که اعلام کردند آمریکا 
تمایل دارند برای ممنوعیت واردات نفت روسیه به تنهایی عمل کند و آلمان که 
بزرگترین خریدار نفت روسیه است، برنامه ها برای تحریم انرژی این کشور را رد 
کرده است. یک مقام آمریکایی بلندپایه که مایل نبود نامش فاش شود، به رویترز 
گفت: هیچ تصمیم نهایی گرفته نشده است اما اگر اقدامی در این خصوص انجام 
شود احتمالا تنها از سوی آمریکا خواهد بود.روسیه حدود هفت میلیون بشکه در 
روز نفت و فرآورده های نفتی صادر می کند. این کشور هشدار داد در واکنش به 
تصمیم ماه گذشته برلین برای توقف گشایش خط لوله گازی نورد استریم ۲ می 

تواند جریان گاز از خطوط لوله ای که از روسیه به آلمان می رود را متوقف کند.
ویویک دهار، تحلیلگر کالای بانک کامن ولث با اشاره به تاثیر تحریمها بر فعالیت 
بانکهای روسی، گفت: بازارها پیش تر روی اختلال قابل توجه صادرات نفت روسیه 
حساب کرده اند.تحلیلگران می گویند اگر همه صادرات نفت روسیه تحریم شود، 
قیمتهای نفت می تواند به ۲۰۰ دلار در هر بشکه صعود کند در حالی که معاون 
نخست وزیر روسیه اعلام کرده است نفت ممکن است به بیش از ۳۰۰ دلار در هر 
بشکه صعود کند.محمد بارکیندو، دبیرکل اوپک در کنفرانس انرژی هیوستون 
به خبرنگاران گفت: در حال حاضر هیچ ظرفیتی در جهان وجود ندارد که بتواند 

جای هفت میلیون بشــکه صادرات روســیه را بگیرد.دو پالایشگاه ویوا انرژی و 
آمپول )Ampol( استرالیا اعلام کردند پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین، 
خرید نفت روسیه را متوقف کرده اند.بر اساس گزارش رویترز، اختلالات عرضه 
نفت در حالی روی می دهد که سطح ذخایر جهانی نفت رو به کاهش است. پنج 
تحلیلگر در نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند میانگین ذخایر نفت آمریکا در 
هفته منتهی به چهارم مارس، به میزان حدود ۸۰۰ هزار بشکه کاهش پیدا کرده 
است. این نظرسنجی در آستانه انتشار گزارش هفتگی موسسه امریکن پترولیوم 

و اداره اطلاعات انرژی آمریکا انجام گرفت.

ساعات کاری سامانه های ساتنا و پایا، با هدف ایجاد 
سهولت در پرداخت های مشــتریان شبکه بانکی در 
ایام پایانی سال، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بانک 
مرکزی اعلام کرد: ساعت پایان کار سامانه ساتنا در 
روزهای ۲۶ و ۲۸ اسفندماه برای دستور پرداخت های 
بین مشتری ســاعت ۲۰:۳۰  و دستور پرداخت های 
بین بانکی ساعت ۲۱:۰۰ تعیین شده است.در همین 

راستا در روز ۲۹ اسفندماه دستورپرداخت های بین 
مشتری تا ســاعت ۱۶:۳۰ و  دســتورپرداخت های 
بین بانکی تا ساعت ۱۷:۰۰ در ســامانه ساتنا انجام 
خواهد گرفت.همچنین سامانه پایا، همانند روزهای 
عادی )غیرتعطیل رســمی( شامل چهار چرخه بوده 
و دســتورپرداخت های شــاپرکی نیز در چرخه اول 
)۰۳:۴۵ بامداد( تسویه خواهند شد.شایان ذکر است 

همانند روال روزهای عادی )غیرتعطیل رســمی(، 
اسناد تسویه بین بانکی )Net( کلیه سامانه ها )شتاب، 
پایا، پل، تجمیع قبوض و ...( در تاریخ ۲۹ اســفندماه 
نیز در سامانه ساتنا تسویه شده و بانک ها با توجه به 
وضعیت نقدینگی حساب خود نزد بانک مرکزی در 
این روز، در صورت تمایل مجازند نســبت به ارسال 

دستورپرداخت های ساتنا اقدام کنند.

واردکنندگان نفت آسیا بازگشــت زودهنگام عرضه ایران 
را در بحبوحه جنگ روســیه و اوکراین تنهــا راه برای مهار 
افزایش قیمتها می دانند که مانع از نابودی تقاضا شــده و 
احیای اقتصادی منطقه ای شکننده از پاندمی کووید ۱۹ را از 
گزند ایمن نگه می دارد.به گزارش ایسنا، بازار نگران تحولات 
پیرامون مذاکرات هسته ای است که به نتیجه رسیدن آن راه 
را برای بازگشت صادرات نفت ایران هموار می کند.تهران با 
عرضه محموله های کمتر به شرکتهای بازرگانی چین و نگه 
داشتن بشکه های نفت برای فروش مستقیم آنها پس از رفع 
تحریمها، سیگنالهای قوی درباره بازگشت خود به بازار ارسال 
کرده است.لیم جیت یانگ، مشاوره بازارهای نفت "اس اند 
پی گلوبال کامادیتی اینسایتس" در این باره گفت: خریداران 
آسیایی امیدوارند بازگشت ســریع نفت ایران قیمتها را در 
بحبوحه رشد تنشهای ژئوپلیتیکی و پایبندی تولیدکنندگان 
اوپک پلاس به افزایش تدریجی عرضــه و افزایش تولید به 
میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز، کاهش دهد. وی گفت: بر این 

باوریم توافق میان آمریکا و ایران می تواند بزودی حاصل شود. 
فرض ما بر این است که بازگشت کامل به توافق هسته ای سال 
۲۰۱۵ تعلیق کامل تحریمها را به دنبال خواهد داشت و تولید 
ایران را تا اوت به میزان ۷۵۰ هزار بشکه در روز و صادرات از 
ذخایر را ۳۰۰ هزار بشکه در روز افزایش می دهد.قیمت نفت 
تحت تاثیر خبر مذاکرات دولت بایدن با متحدان اروپایی برای 
ممنوعیت واردات نفت روســیه در زمان گشایش معاملات 
دوشنبه، افزایش چشمگیری داشــت و نفت برنت ماه آتی 
بازار ICE به ۱۳۹ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه صعود کرد  
در حالی که بهای نفت ماه آتی نایمکس با ۱۴ دلار و ۸۲ سنت 
افزایش، به ۱۳۰ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید.یک مقام 
وزارت خارجه آمریکا به "اس اند پی گلوبال" گفت: امیدوار 
است روسیه موضع سازنده تری در قبال مذاکرات هسته ای 
اتخاذ کند.راجات کاپور، مدیرکل نفت، گاز و شــیمیایی در 
شرکت سینرژی کانســالتینگ اظهار کرد: بر اساس اکثر 
برآوردها، ایران می تواند به ســرعت ظرفیــت تولیدش را 

افزایش دهد و در واقع مدتی اســت که سرگرم برنامه ریزی 
برای بازگشــت به بازارهای بین المللی است. شرکت ملی 
نفت ایران می تواند در چند ماه آینده ۷۰۰ هزار بشــکه در 
روز به تولیدش افزایش کند و در مدت سه ماه تولیدش را به 
حدود ۳.۲ میلیون بشکه در روز افزایش دهد. افزوده شده یک 
میلیون بشکه نفت به بازار، بین پنج تا هشت دلار روی قیمت 
نفت تاثیر دارد و بنابراین تورم قیمت فعلی را تا حدودی کاهش 
می دهد.شرکت برن اشتاین ریسرچ اعلام کرد هزینه های 
انرژی به عنوان درصدی از تولید ناخالص داخلی به هشــت 
درصد افزایش پیدا کرده که بالاترین نرخ از زمان بحران مالی 
جهانی در سال ۲۰۰۸ است. افزایش قیمتهای نفت به بیش 
از ۱۱۰ دلار در هر بشــکه، هزینه های نفت را به ۴.۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی رسانده که از نظر تاریخی، مقدمه رکود 
و نابودی تقاضاســت.دو منبع بازرگانی چینی ۲۸ فوریه به 
پلاتس گفتند: شرکت ملی نفت ایران محموله های کمتری 

به شرکتهای بازرگانی چینی می فروشد.

نشست دستمزد شورای عالی کار بدون نتیجه پایان یافت 
و چانه زنی برای تعیین دستمزد ۱۴۰۱ به روز چهارشنبه 
موکول شد.به گزارش ایســنا، سومین نشست دستمزد 
شــورای عالی کار پس از ســاعتها چانه زنی و مذاکرات 
مزدی بدون اعلام عدد و رقم به پایان رســید.با توجه به 
درصدهای پیشــنهادی که دوطرف در خلال مذاکرات 

ارائه کردند پیش بینی می شد دوشنبه شب جمع بندی 
حاصل شود و مذاکرات به نتیجه برسد اما در نهایت جلسه 
تصمیم گیری برای نزدیکتر شدن دیدگاههای دو گروه 
کارفرمایی و کارگری به روز چهارشــنبه موکول شداین 
نشست با حضور علی حسین رعیتی فرد، معاون وزیر کار 
همراه بود.نماینده کارگران در شــورای عالی کار گفت: 

مذاکرات تا نهایی شدن رقم دستمزد در روز چهارشنبه 
ادامه خواهد داشت و ابتدا باید شرکای اجتماعی به توافق 
در خصوص حداقل دســتمزد برســند و پس از آن وارد 
موضوع سایر سطوح مزدی و مزایای جانبی مزد از قبیل 

حق مسکن و بن خواربار خواهیم شد.

مقامات در کــره جنوبی اعــلام کردنــد در آخرین 
اقدامات تحریمی علیه مســکو به دلیــل حمله این 
کشــور به اوکراین، تمامی معاملات بــا بانک مرکزی 
روســیه را متوقف خواهند کرد.به گزارش ایســنا به 
نقل از خبرگزاری فرانســه، وزارت امــور خارجه در 
بیانیه ای عنوان کرد: تصمیم گرفته اســت با توجه به 
محدودیت های مالی جامعه بین المللی علیه روسیه، 

تمامی معاملات مالی با بانک مرکزی روسیه را متوقف 
کند. تصمیم کره جنوبی در حالی اتخاذ می شــود که 
دولت های غربی، ســازمان های ورزشی بین المللی و 
بسیاری از شرکت های بزرگ، کشــور روسیه را با در 
نظرگرفتن تحریم هایی، محکوم کرده اند.کره جنوبی 
پیش تر اعلام کرده بود که با ممنوع کردن حمل ونقل 
اقلام راهبردی، کنترل صادرات علیه مسکو را تشدید 

خواهد کرد و همچنین در تعلیق تراکنش های مالی با 
چندین بانک بزرگ روسیه به کشورهای غربی پیوست. 
این تصمیم جدیدترین مجموعه اقداماتی اســت که 
سئول علیه روسیه و بلاروس انجام داده است.صندوق 
بین المللی پول هشدار داد که تاثیرات مهم اقتصادی 
جهانی جنگ در اوکراین در صورت تشدید درگیری، 

آسیب های بسیاری به دنیال خواهد داشت.

جزئیاتی از تجارت ۹۰ میلیارد دلاری ایران در ١١ ماهه امسال

قیمت نفت از قله ۱۴ ساله فرود آمد

افزایش ساعات کاری سامانه های بانکی در روزهای پایانی سال

سومین نشست دستمزد، باز هم بدون نتیجهازسرگیری صادرات ایران چقدر از قیمت نفت کم می کند؟

توقف تراکنش های مالی کره جنوبی با بانک مرکزی روسیه
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رییس اتاق بازرگانی تهران:

رئیس جمهوری:

 تورم بزرگ ترین
 تهدید اقتصاد ایران است

 سیگنال   جدید 
 مذاکرات 

 به بازار خودرو

نگرانی  برای  تامین 
کالاهای اساسی نداریم

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

ابهام در تحقق 
درآمدهای مالیاتی

بودجــه ۱۴۰۱ هــم بار 
تورمی دارد و هم نقدینگی 
خلق خواهد کرد. البته از 
دو زاویه به بودجه ســال 

آینده نگاه شده...

  یوسف کاووسی، کارشناس 
اقتصادی 

متن کامل  د ر صفحه ۳

۳
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 شمارش معکوس 
حذف یارانه ثروتمندان 

 ارزش معاملات خرد سهام
 30 درصد کاهش یافت

توقف رشد شاخص بورس

تغییر اعداد بودجه توسط مجلس چه تبعاتی برای اقتصاد ایران خواهد داشت؟

بار تورمی  بودجه  ۱۴۰۱
صفحه۳
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دلار بر مدار صعود؟
طولانی   شدن   انتظار    برای    احیای   برجام    باعث   افزایش   قیمت   دلار  شد

در حالی دولت یارانه ۴۵ هزار تومانی را هر ماه به حساب 
سرپرستان خانوار واریز می کند که بسیاری از این افراد 
نه تنها نیازی به این مبلغ ندارند بلکه درآمد آنها مشمول 
مالیات است و از پرداخت آن نیز فرار می کنند. به هر 
ترتیب گویا زمزمه های حذف این افراد یا به اصطلاح 

ثروتمندان از لیست یارانه بگیران به گوش می رسد. 
فعالان اقتصادی معتقدند حذف یارانه های پنهان 
و آشکار کردن آنها و پرداخت نقدی از یک طرف و 
آزادسازی قیمت ها از سوی دیگر می تواند با فرض 
ثبات سایر شرایط، آثار مثبت رفاهی بیشتری نسبت 
به پرداخت همان میزان یارانه از طریق کنترل قیمت 
داشته باشد. در همین رابطه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با همکاری سازمان هدفمندسازی یارانه ها 

و با استفاده از پایگاه ...

روند صعودی شاخص بورس پس از سه روز متوقف 
شد و شاخص کل بورس بیش از ۶ هزار واحد ریزش 
کرد.در معاملات روز سه شــنبه، هفدهم اســفند 
۱۴۰۰، شاخص کل بورس تهران با کاهش ۶ هزار 
و ۲۶۳ واحدی نســبت به روز دوشنبه به رقم یک 
میلیون و ۳۳۶ هزار و ۶۴۲ واحد رسید. بدین ترتیب 
روند صعودی شاخص بورس پس از سه روز متوقف 
شد.شــاخص هم وزن بورس نیز با افت هزار و ۱۶۸ 
واحدی در ســطح ۳۴۰ هزار و ۳۴۳ واحدی ایستاد. 
همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( ۴۷ واحد 
بالا آمد و در سطح ۱۸ هزار و ۱۴۵  واحد قرار گرفت.  
در پایان معاملات  روز سه شنبه، ۲۵۸ نماد رشد قیمت 

داشتند و ۳۹۴ نماد...



اقتصاد2
ایران وجهان

سخنگوی دولت اعلام کرد
آخرین برنامه دولت برای مبارزه 

با فقر مطلق
سخنگوی دولت در تبیین برنامه دولت برای مبارزه 
با فقر مطلق اعلام کرد که در جلســه اخیر شــورای 
عالی رفاه گزارشــی در این زمینه ارائه شــد و رئیس 
جمهوری دســتورات لازم را در سطوح مختلف و در 
زمانبندی مشخص جهت رفع فقر دادند. به گزارش 
ایسنا، سخنگوی دولت در آغاز نشست خبری خود با 
اشاره به اینکه در جلسه ستاد تنظیم بازار تصمیمات 
مهمی در زمینه کاهش و کنتــرل قیمت ها به ویژه 
در کالاهای اساسی اتخاذ شــده است، اظهار کرد: در 
خصوص کنترل برخی کالاها از جمله برنج مصوب شد 
برنج هندی به ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان و گوشت منجمد 
گوساله هم به ۱۰۰ هزار تومان کاهش یابد.  وی افزود: 
همچنین ۴ هزار ۵۰۰ قلم کالا در فروشگاه ها با تخفیف 
۲۰ تا ۵۰ درصــد از جمله در حوزه پوشــاک عرضه 
خواهد شد. در حوزه لوازم خانگی شاهد کاهش ۵ تا ۱۳ 
درصدی بوده ایم.  بهادری جهرمی اظهار کرد: تا پایان 
سال شاهد افزایش دوبرابر شدن سود سهام عدالت و 
پرداخت آن به سهامداران خواهیم بود. این مبلغ از ۵۰۰ 

هزار تومان تا یک میلیون تومان خواهد بود.

عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس عنوان کرد 

بانک توسعه تعاون مهم ترین نهاد مالی پشتیبان 
بخش تعاون کشورعلی اکبر کریمی عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در گفتگو با 
خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی توسعه تعاون، با تأکید بر 
اهمیت رشد اقتصاد تعاون گفت: اختصاص سهم ۲۵ 
درصدی به بخش اقتصاد تعاون در اسناد بالادستی 
به دلیل اهمیت بخش تعاون در کشور بوده است.

نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس با 
اظهار تأسف از اینکه این سهم تاکنون تحقق نیافته 
است، ادامه داد: یکی از دلایل این عدم تحقق، بحث 
عدم آشنایی مردم نســبت به ظرفیت های بخش 
تعاون و فرهنگ تعاون محوری در امور مختلف است.

کریمی با اشاره به اهمیت توسعه شرکت های تعاونی 
گفت: از قالب ظرفیت حقوقی تعاونی می توان برای 
بسیاری از فعالیت ها استفاده کرد از جمله در عرصه 
شرکت های دانش بنیان بایستی تلاش کرد از مدل 

تعاونی استفاده شود.

رئیس شعبه یزد بانک توسعه صادرات ایران 
مطرح کرد:

رشــد 68 درصدی در اعطای 
تسهیلات ریالی در استان یزد

 رئیس شعبه یزد بانک توسعه صادرات ایران گفت: 
این شعبه از بانک، نزدیک به ۴ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات به تولیدکنندگان صادرات محور استان 
یزد اختصاص داده که در مقایسه با سال گذشته 
رشد 68 درصدی را تجربه کرده است.مجید غفوری 
منش با اشاره به ســهم 7۰ درصدی شعبه یزد از 
صادرکنندگان نمونه استانی در فهرست مشتریان 
بانک، اظهار داشت: حوزه صنعت بیشترین سهم را 
از تسهیلات بانک توسعه صادرات به خود اختصاص 
داده است؛ عمده پروژه های صنعتی استان در حوزه 
هایی نظیر تولید کاشی و سرامیک، انواع محصولات 
و مقاطع فولادی، هیدروکربن، انواع لوله پروفیل و 
نایلون و همچنین کیسه فریزر فعال هستند. وی از 
رشــد ۵۲ درصدی اعطای اعتبار اسنادی داخلی 
ریالی در شعبه یزد خبر داد و گفت: بیش از ۱۰۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار اسنادی داخلی ریالی طی ده 
ماهه اول سال جاری در این بانک صادر شده، این در 
حالی است که سال گذشته در این محدوده زمانی، 
صدوراعتبار اسنادی وارداتی از شعبه، نزدیک به 

7۰۰ میلیارد ریال بوده است.

ادامه بازدید های سرزده محمود 
شایان از شعب بانک مسکن

مدیرعامل بانک مســکن از شعبه ســعادت آباد 
بانک به طور سرزده بازدید بعمل آورد. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی بانک مسکن - هیبنا ، در ادامه 
بازدید های میدانی مدیرعامل بانک مســکن از 
شعب مختلف این بانک جهت نظارت بر اجرای 
صحیح پرداخت تســهیلات خرد بدون ضامن، 
محمود شایان به طور سرزده از شعبه سعادت آباد 
تهران بازدید کرد.پیشتر مدیرعامل بانک مسکن از 
شعبه های پانزده خرداد و وزارت راه و شهرسازی 
بازدید به عمل آورده است.مدیرعامل بانک مسکن 
طی این بازدید با اشاره به اجرای بخشنامه تسهیل 
اعطای تسهیلات خرد، نسبت به ارایه این خدمات 
به حقوق بگیرانی که از طریق بانک مسکن حقوق و 

مزایاشان پرداخت می شود، تاکید کرد.

خبر

خبر

بازار ارز روز گذشته سه شنبه 
۱7 اســفند ۱۴۰۰ شــاهد 
صعود دلار به کانال ۲6 هزار 
تومان بود . قیمت طلا و قیمت 
سکه نیز با سیگنال افزایشی 

قیمت اونس طلا بالا رفتند.
به گزارش اقتصادنیوز ، بازار ارز تهران روز گذشته شاهد 
رشد چشــمگیر قیمت دلار بود.  نرخ دلار  در بازار روز 
گذشته با رشد ۳۵۰ تومانی توانست کانال ۲6 هزار تومان 
را فتح کند  وبر روی ۲6 هــزار و ۱۰۰ تومان قرار بگیرد. 
نرخ دلار در ادامه روز به ۲6 هزار و ۲7۰ تومان رســید 
که نســبت به دیروز ۵۲۰ تومان بالا رفته بود. در بازار 
متشــکل ارزی هم قیمت دلار رشد اندکی داشت. نرخ 
 دلار در این بازار با ۳۵ تومان رشد با ۲۴  هزار ۳8۵ تومان 

مبادله شد.

نوسان محدود نرخ حواله درهم
نرخ حواله درهم روز گذشته نوسان محدودی را تجربه 
کرد. قیمت درهم روز گذشته ۳۰ تومان از دیروز بالاتر 
بود و با 7 هزار و 9۰ تومان مبادله شــد.  با ضرب کردن 
قیمت درهم در نرخ تبدیل درهم به دلار )۳.67۳( عدد 

۲6 هزارو ۴۱ تومان به دست می آمد که نسبت به قیمت 
دلار در بازار پایین تر بود.

قیمت طلا پرواز کرد
بازار جهانی طلا روز گذشــته  شاهد پرواز قیمت اونس 
طلا بود .این فلز گران بهای جهانی روز گذشته به ۲ هزار 

و ۲۰ دلار رسید که در مقایسه با دیروز ۳8 دلار افزایش 
را نشان می دهد.  در بازار داخلی ایران هم قیمت طلا و 
قیمت سکه با سیگنال طلای جهانی و افزایش قیمت 
دلار آرایش صعودی به خود گرفتند . قیمت طلا ۱8 عیار 
روز گذشته ۲۱ هزار و 9۰۰ تومان گران شد و با ۱ میلیون 
و ۲۳۱  هزار و ۲۰۰ تومان مبادله شد. بازار سکه هم روز 

گذشته  به روند افزایشی روز گذشته خود ادامه داد و ۱۱۰ 
هزار تومان بالا رفت.قیمت سکه روز گذشته با ۱۲ میلیون 
و ۲۴۰ هزار تومان معامله شد. قیمت سکه در نیمه روز به 
۱۲ میلیون و ۲6۰ هزار تومان رسید. با احتساب قیمت 
۲6 هزار و ۲7۰ تومان برای دلار، اندازه قیمت واقعی سکه 

۱۲ میلیون و ۴9۳ هزار تومان به دست آمد.

نگاه بازار ارز به مذاکرات وین
معامله گران دلار همچنان به تابلوی مذاکرات وین چشم 
دوخته اند  و در انتظار اخبار قطعی تر هستند. انریکه مورا، 
هماهنگ کننده اتحادیه اروپا روز دوشنبه)۱6 اسفند( در 
توییتی  از توقف مذاکرات هسته ای در سطح کارشناسی 
و جلسات رسمی خبر داد و نوشت:  نتایج این مذاکرات 
طی روزهای آتی اعلام خواهد شد. سعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روز گذشته گفته بود  
که اختلافات وین از  تعداد انگشتان یک دست هم کمتر 
است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم در باره برجام  
اعلام کرد: ایالات متحده و متحدانش در حال "نزدیک 
شدن" به توافق هسته ای با ایران هستند، البته موضوعات 

مهمی هستند که باید در باره آنها تصمیم گیری شود. 
به نظر می رسید بازار ارز تهران اگرچه به روند مذاکرات 
خوشبین است اما همچنان تصور می کند که توافق به 

زودی اتفاق نمی افتد . 

طولانی   شدن   انتظار    برای    احیای   برجام    باعث   افزایش   قیمت   دلار  شد

دلار بر مدار صعود؟

رئیس جمهور در اجلاسیه رسمی خبرگان رهبری:
نگرانی بــرای تامین کالاهای 

اساسی نداریم
آیت الله رئیسی با اشــاره به اینکه دولت به دنبال 
توسعه روابط با همه کشورها است، به مذاکرات رفع 
تحریم ها در وین اشاره کرد و افزود: از هیچ یک از 

خطوط قرمز عقب نشینی نکرده و نخواهیم کرد.
به گزارش ایسنا، آیت الله ســید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور صبح سه شنبه در اجلاسیه رسمی 
مجلس خبرگان رهبری مهم ترین نتیجه »جهاد 
تبیین« را همگام شــدن مردم با نظــام اداری، 
افزایش سرمایه اجتماعی و ارتقاء اعتماد عمومی 
به نظام و کارگزاران کشور دانست و افزود: قدرت 
جمهوری اسلامی بر همراهی مردم و حضور آنان در 
صحنه های مختلف استوار بوده و سرمایه اجتماعی 
و اعتماد عمومــی از مهم ترین مؤلفه های قدرت، 

اقتدار و امنیت ملی کشور است.
رئیسی با بیان اینکه دولت مردمی اعلام کرده که 
حســب انتظار مردم وظیفه اصلی خود را ایجاد 
تحول در کشور می داند، اظهار داشت: برای اجرای 
تحول ابتدا باید وضع موجود را دقیقاً شــناخت و 
وضع مطلوب را ترسیم کرد و در مرحله بعد، فاصله 

بین وضع موجود و وضع مطلوب را کمتر کرد.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکــه بیانیه گام دوم 
انقلاب اسلامی سند و مبنای تحول در دولت است، 
تصریح کرد: محور اصلی فعالیت های دولت مردمی 
اقامه عدالت و رفع عقب ماندگی ها در این زمینه 
است. امام راحل پرچم عدالت را در کشور برافراشت 
و رهبر معظم انقلاب پس از ایشان پرچمدار عدالت 
بودند و این دولت نیز به پیــروی از امام و رهبری 

تحت لوای پرچم عدالت فعالیت خواهد کرد.
رئیسی در ادامه با تشریح اقدامات دولت در کاهش 
قابل توجه آمار مرگ و میر کرونایــی، نگرانی از 
وضعیت ذخایر کالاهای اساســی را دیگر دغدغه 
دولت در آغاز فعالیت خود عنــوان کرد و گفت: 
دولت پس از برطرف کردن نگرانی ذخایر کالاهای 
اساسی، بر رفع کسری بودجه و کنترل نقدینگی 
تمرکز کرد و در این زمینه نیز موفقیت های خوبی 
به دست آورد. رئیســی افزود: لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱ بدون کســری بودجه و با در نظر گرفتن 
تحقق رشــد اقتصادی 8 درصدی تنظیم شــد، 
در حالی که در ســال های گذشته متوسط رشد 
اقتصادی کشور کمتر از یک درصد و حدود ۴ دهم 

درصد بوده است.

ارزش معاملات خرد سهام 30 درصد کاهش یافت
توقف رشد شاخص بورس

روند صعودی شاخص بورس پس از سه روز متوقف 
شــد و شــاخص کل بورس بیش از 6 هزار واحد 
ریزش کرد. به گــزارش اقتصادنیوز، در معاملات 
روز سه شنبه، هفدهم اســفند ۱۴۰۰، شاخص 
کل بورس تهران با کاهش 6 هزار و ۲6۳ واحدی 
نسبت به روز دوشنبه به رقم یک میلیون و ۳۳6 
هزار و 6۴۲ واحد رسید. بدین ترتیب روند صعودی 

شاخص بورس پس از سه روز متوقف شد.
شاخص هم وزن بورس نیز با افت هزار و ۱68 واحدی 
در سطح ۳۴۰ هزار و ۳۴۳ واحدی ایستاد. همچنین 
شاخص کل فرابورس )آیفکس( ۴7 واحد بالا آمد 
و در ســطح ۱8 هزار و ۱۴۵  واحد قرار گرفت.  در 
پایان معاملات  روز سه شنبه، ۲۵8 نماد رشد قیمت 
داشتند و ۳9۴ نماد کاهش قیمت داشتند. به عبارت 
دیگر، ۳9 درصد بازار رشد قیمت داشتند و 6۰ درصد 
بازار افت قیمت داشتند.  روز گذشته قیمت سهام 
اغلب نمادهای بانکی کاهش یافت و گروه »بانک ها و 
مؤسسات اعتباری« قرمزترین گروه بازار سهام بود. 
در کنار بانکی ها، اغلب نمادهای پالایشی و دارویی 
قرمزپوش شــدند. در ســوی دیگر بازار معدنی ها 
سبزترین گروه بازار ســهام در معاملات سه شنبه 
بودند.  نمادهای »فولاد«، »شســتا« و »وبملت« 
بیشــترین تأثیر را در افت شاخص کل داشتند. در 
مقابل نمادهای »شــتران«، »ومعادن« و »کاوه« 

بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای »زاگــرس«، »آریا« و 
»تجلی« بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »صبا«، »فرابورس« و »شگویا« 

بیشترین تأثیر کاهنده را بر شاخص داشتند.  
در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس شســتا 
صدرنشین است و شتران و شبندر در رتبه های بعدی 
هستند. در فرابورس نیز نمادهای فزر، تجلی و کرمان 
پرتراکنش  ترین نمادها هستند. روز گذشته ارزش 
معاملات کل بازار سهام به رقم 6 هزار و 7۲9 میلیارد 
تومان کاهش یافت. ارزش معاملات اوراق بدهی در 
بازار ثانویه 9۲9 میلیارد تومان بود که ۱۴ درصد از 

ارزش کل معاملات بازار سرمایه را تشکیل می دهد.
ارزش معاملات خرد سهام نیز افت کرد و با کاهش 
۳۰ درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم ۴ هزار 

و 9۵ میلیارد تومان رسید.
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اعضای هیات نمایندگان اتاق تهران در سی ودومین 
نشست خود به بررســی عملکرد اتاق تهران در سال 
۱۴۰۰ و هفت سال گذشــته پرداخته و هم چنین با 
ارزیابی و بررسی بودجه پیش بینی شده ۱۴۰۱، آن را به 
تصویب رساندند. نمایندگان بخش خصوصی هم چنین 
در مباحثی مختلف به مســاله بحران پیش آمده در 
اوکراین و تبعات این جنگ پرداخته و توصیه هایی در 
مورد رصد دقیق بازارهای جهانی برای حفظ و تامین 

امنیت غذایی کشور داشتند.
 نمایندگان بخش خصوصــی در اتاق بازرگانی تهران 
در حالی که آخرین نشست سال ۱۴۰۰ خود را برگزار 
کردند که هنوز جای خالی نمایندگان وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در جلسات محسوس است و از زمان 
روی کار آمدن دولت ســیزدهم تاکنــون، تنها چهار 
نماینده از سوی وزارت جهادکشاورزی به اتاق تهران 
معرفی شده اند. در این نشست که سی ودومین جلسه 
هیات نماینــدگان اتاق تهران در دور نهم محســوب 
می شود، مســائل مختلفی مانند شاخص های کلان 
اقتصاد کشور، تبعات جنگ روسیه و اوکراین و مساله 
مهم امنیت غذایی مورد بحث و بررســی قرار گرفت. 
هم چنین بودجه ســال آینده اتاق تهــران نیز با رأی 

اکثریت اعضای هیات نمایندگان به تصویب رسید.

رشد قابل توجه تجارت خارجی
رئیس اتاق تهران در ادامه به بررسی مباحث اقتصادی 
کشور پرداخت و گفت: حجم تجارت خارجی کشور در 
۱۱ ماه گذشته 9۰ میلیارد دلار بوده که نسبت به سال 
گذشته ۳8 درصد رشد داشته است. طبق این آمار هم 
صادرات و هم واردات در ماه های گذشــته رشد کرده 
است. هم چنین حجم ترانزیت کالا در مسیر ایران به 
۱۲ میلیون تن رسیده که نسبت به سال قبل 7۰ درصد 
رشد داشته است. البته اگرچه این رشد قابل توجه بوده 
اما نسبت به جایگاه ایران و موقعیت جغرافیایی کشور 

ما، رقم بسیار پایینی است. باتوجه به اینکه کشور ما با 
8 کشور محصور در خشکی همسایه است، موقعیت 
منحصر به فردی دارد و می تواند هاب هم دریایی و هوایی 
منطقه باشد و هم به شاهراه شرق به غرب و جنوب به 
شمال تبدیل شود. با این حال متاسفانه در دهه های 
اخیر از این ظرفیت غافل بوده ایم و می بینیم مسیرهایی 
که برای تجارت بین المللی طراحی می شــود، مانند 
ابتکار کمربند-جاده، اغلب ایران را دور زده می زنند و 
در کریدورهای هوایی، زمینی و حتی مسیرهای انتقال 
نفت و گاز هم کشــور ما را نمی بینند. ایران موقعیت 
جغرافیایی ویژه ای دارد و این فرصت، علاوه بر موقعیت 
مهم استراتژیک و سوق الجیشی، می تواند برای کشور 

درآمدهای ارزی بسیار زیادی داشته باشد.

تورم هم چنان تهدید نخست اقتصاد کشور
خوانســاری در ادامه به آخرین گزارش تورم در کشور 
هم اشــاره کرد و گفت: تورم منتهی به بهمن ۱۴۰۰ با 
یک درصد کاهش به ۴۱.۴ درصد رسیده است، اگر چه 
خوشبختانه نرخ تورم سالانه روند کاهشی خودش را در 
چند ماه گذشــته حفظ کرده اما هم چنان بسیار بالا و 
هنوز بیشتر از ۴۰ درصد است. البته به دلیل سیاست های 
انبساط پولی در دیگر کشــورها به دلیل کاهش آثار 
همه گیری کرونا، تورم در دیگر کشورها هم در ماه های 
گذشته رو به افزایش بوده است. تا جایی که برابر گزارش 
رویترز تورم سالانه منتهی به ژانویه ۲۰۲۲ در آمریکا در 
مقایسه با دوره مشــابه 7.۵ درصد رشد داشته است و 
برای هشتمین ماه متوالی تورم آمریکا به ۵ درصد رسیده 
و پیش بینی می شــود که با افزایش نرخ بهره از سوی 
فدرال رزرو روبه رو باشیم که اگر این اتفاق بیفتد، روی 

اقتصاد جهان نیز اثر می گذارد. او در ادامه به تورم ترکیه 
هم اشاره کرد و گفت: تورم ترکیه هم با رسیدن به نرخ 
۵۴.۴ درصد به یک رکورد رسیده و بالاترین نرخ خود 
در ۲۰ سال گذشته را ثبت کرده است. همچنین طبق 
ارزیابی های اولیه اداره آمار اروپا قیمت انرژی نسبت به 
ژانویه سال گذشته ۲8.6 درصد افزایش داشته که عددی 
بی سابقه است و شاخص تورم در حوزه یورو را به رکورد 
جدیدی رسانده است. قیمت کالاها و خدمات در این 
ماه در اتحادیه اروپا افزایش ۵.۱ درصدی داشته که این 
بالاترین شاخص تورم از سال ۱۳99 یعنی از زمان تغییر 

سیاست اقتصادی اروپا به یورو بوده است.

تبعات اقتصادی جنگ روسیه و اوکراین
مسعود خوانساری در بخش دیگری از صحبت هایش به 
اثرات اقتصادی جنگ روسیه و اوکراین پرداخت و گفت: 
در کنار این تحولات که به آنها اشاره کردم، هفته گذشته 
شاهد بروز درگیری و جنگ بین روسیه و اوکراین بودیم 
که اثرات بسیار زیادی در اقتصاد جهان داشته و خواهد 
داشت. هنوز اثر همه گیری کرونا بر اقتصاد جهان تمام 
نشده، جنگ روسیه و اوکراین شرایط اقتصادی دنیا را 
با بحرانی تازه مواجه کرده است. تاکنون قیمت نفت، 
گاز، انرژی، فلزات، گنــدم، ذرت، روغن آفتابگردان و 
هزینه های حمل و نقل و بیمه نوســان کرده و افزایش 

یافته است.
او گفت: صادرات کالایی )بدون نفت خــام( ایران به 
کشور روسیه در ۱۱ ماهه گذشته ۵۳9 میلیون دلار و 
صادرات به اوکراین 67 میلیون دلار بوده است. در مقابل 
واردات ما از روسیه یک میلیارد و ۴۵ میلیون دلار و از 
اوکراین حدود ۱۱۲ میلیون دلار طی همین بازه زمانی 

بوده اســت. به طور طبیعی باتوجه به تحولات اخیر و 
محدودیت هایی که بر اثر جنگ بــرای تجارت با این 
دو کشور به وجود می آید، باید به فکر جایگزینی برای 

واردات و صادرات از این دو کشور باشیم.
خوانســاری ادامه داد: این دو کشور حدود ۲9 درصد از 
صادرات گندم، ۱9 درصد از صادرات ذرت و 8۰ درصد 
صادرات روغن آفتابگــردان جهان را به خود اختصاص 
داده اند. کارشناسان سازمان خواربار و کشاورزی سازمان 
ملل متحد )فائو( معتقدند شــرایط حاضر باعث ایجاد 
ناامنی در بازار جهانی غذا به خصوص در خاورمیانه خواهد 
شد زیرا کشورهای خاورمیانه 7۰ درصد نیاز غلات خود 
را از روسیه و اوکراین تامین می کنند و با طولانی شدن 

جنگ این اثرات بسیار بیشتر و جدی تر خواهد شد.
رئیس اتاق تهران با اشاره به این که میزان صادرات کل 
روسیه ۴۲۵ میلیارد دلار است که حدود ۲7۵ میلیارد 
دلار آن به صادرات نفت و گاز اختصاص دارد، گفت: به 
طور طبیعی جنگ کنونی هم روی اقتصاد روسیه اثر 
می گذارد و هم اقتصاد جهانی را متاثر خواهد کرد؛ تا 
جایی که اثرات شدید آن را روی قیمت جهانی نفت، 
بنزین و گاز را هم اکنون می بینیم و قیمت نفت تا این 

لحظه به بیش از ۱۲۰ دلار در هر بشکه رسید.
مسعود خوانساری افزود: ادامه جنگ روسیه و اوکراین 
برای اقتصاد جهانی بسیار خطرناک است و امیدواریم 
هرچه سریع تر این بحران حل شود، البته در این بین 
ما با خبرهای خوبی که از وین می رسد روبه رو هستیم؛ 
اگر توافق بین المللی در خصوص برجام نهایی شود و به 
سرانجام برسد، با توجه به تور می که در ترکیه به وجود 
آمده و بالا رفتن قیمت نفت می توانیم از این موقعیت 
به خوبی بهره برده و تنگناهایی که در سال های گذشته 

وجود داشته را کاهش دهیم.
رئیس اتاق تهــران در پایان ســخنانش گفت گفت: 
امیدوارم ســال آینده، ســال بهتری از امسال باشد و 

شرایط اقتصادی کشور و رفاه مردم بهبود پیدا کند.

قیمت خودرو در آخرین ماه سال با ثبات نسبی همراه 
اســت. اما ثبات حاکم در بازار رکودی اســت و به نظر 
می رســد تا پایان هفته تغییری نمی کند. به گزارش 
تجارت نیوز، قیمت خودرو صفر داخلی در روز ۱6 اسفند 
۱۴۰۰ با توجه به آمارها و قیمت روزانه ســایت باما با 
تغیراتی همراه است.قیمت خودرو صفر داخلی امروز ۱6 
اسفند ۱۴۰۰ در بازار ایران به شرح زیر است:خودروی 
پراید ۱۱۱ بــه نرخ ۱8۵ میلیون تومان رســید.پراید 
۱۳۱ نیز به نرخ ۱7۰ میلیون تومان به فروش می رسد. 
خودروی دنا پلاس اتوماتیک مدل  ۱۴۰۰ دو میلیون 
کاهش داشت. این خودرو در قیمت ۴8۰ میلیون تومان 
در بازار خودروی کشور موجود است. اما دنا معمولی به 
۳6۵ میلیون تومان رســید. نرخ خودرو تیبا هاچ بک 
پلاس به نرخ ۲۱۰ میلیون تومان رسید.پژو ۲۰6 تیپ 
دو به قیمت ۲6۵ میلیون رســید. پژو ۲۰6 تیپ پنج 

به قیمت ۳۲۲ میلیون تومان رسید.خودرو پژو پارس 
اتوماتیک به ۴۳۵ میلیون تومان رسید.تارا اتوماتیک 
سه میلیون تومان نسبت به روز گذشته کاهش داشت و 

به ۵۴۵ میلیون تومان رسید.

پیش بینی قیمت خودرو در روزهای آینده
حمیدرضا حیدری، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو مشهد گفت: بازار خودروی کشور از زمانی که 

مذاکرات وین آغاز شد، در وضعیت رکود قرار گرفت.
او افزود: در حــال حاضر یک ثبات رکــودی در بازار 
مشاهده می شــود. که حداقل تا پایان هفته تغییری 
نمی کند. پیش از این فیروز نادری، کارشناس خودرو 
به تجارت نیوز گفت: بازار در حال حاضر راکد است و 
خرید و فروشی انجام نمی گیرد. معامله هایی که در 

بازار صورت می گیرد برای سرمایه گذاری است. 

رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهي تهران با بیان 
اینکه خوشــبختانه در آخرین روزهاي سال آرامش بر 
بازار مرغ و ماهي حاکم است، افزود: روزانه هزار و ۵۰۰ تن 
مرغ در بازار تهران تامین و توزیع مي شود.مهدي یوسف 
خاني، رئیس اتحادیه فروشندگان مرغ و ماهي تهران در 
خصوص وضعیت بازار مرغ و ماهي در روزهاي پایاني سال 
به خبرنگار بازار مي گوید: خوشبختانه تامین و توزیع 
محصول در بازار خوب است و تقاضا نیز نسبتا خوب است 
اما چندان هم بالا نیســت. با این وجود انتظار مي رود 
طي روزهاي آینده یعني ۲۰ اسفند به بعد تقاضا بیشتر 
شود. یوسف خاني در خصوص میزان توزیع روزانه مرغ 
در بازار تهران نیز مي گوید: در حال حاضر کل مصرف 
تهران روزانه هزار و ۵۰۰ تن است و لذا به همین میزان نیز 
تامین و توزیع مي شود و خوشبختانه بازار در حوزه مرغ و 
ماهي در آرامش کامل است. او با بیان اینکه میزان مصرف 

نسبت به مدت مشابه در سال گذشته تفاوت چنداني 
نکرده است مي افزاید: سال گذشته به دلیل اینکه کرونا تا 
حدودي بیشتر بر بازار تاثیر گذاشته بود و حداقل میزان 
مصرف روزانه در چنین ایامي حدود هزار و ۳۰۰ تن بود. 
این در حالي است که حداکثر مصرف شهر تهران در سال 
گذشته هزار و 8۰۰ تن بود. یوسف خاني با بیان اینکه 
قیمت مصوب مرغ گرم ۳۱ هزار تومان است، مي افزاید: 
قیمت هر کیلوگرم مرغ منجمد هم ۲۰ هزار تومان است 
و اگر بیشتر از این رقم هاي اعلامي در بازار عرضه شود 
تخلف و گران فروشي محسوب مي شود. او تصریح کرد: 
در حال حاضر بیشترین تقاضا در بازار براي مرغ است و 
با توجه به اینکه هم تولید بقدري کافي است و هم عرضه 
بدرستي انجام مي شــود؛ لذا پیش بیني مي شود طي 
روزهاي اخیر نیز مشکلي نداشته باشیم و امسال را با نرخ 

هاي مصوب به پایان برسانیم. 

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعلام کرد که شاخص تولید و فروش 
شــرکتهای صنعتی بورســی در دی ماه ۱۴۰۰ به ترتیب ۱.۳ درصد و ۱.۵ 

درصدی مواجه شده است.
به گزارش مهر، دفتر مطالعات اقتصادی مرکــز پژوهش های مجلس، طی 
گزارشی به پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در دی ماه ۱۴۰۰ بخش صنعت 

و معدن پرداخت.
در این گزارش تصریح شده که شــاخص تولید بخش صنعت به دلیل تأثیر 
نوسانات سطح فعالیت صنعت بر بخش های دیگر اقتصاد، به عنوان یک شاخص 
مهم اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده قرار می گیرد. شاخص تولید، فروش و 
قیمت صنایع بورسی با استفاده از داده های ماهانه شرکت های پذیرفته شده 
در بورس، توسط مرکز پژوهش های مجلس محاسبه و منتشر می شود. این 
شاخص می تواند به عنوان جایگزینی نزدیک از شاخص تولید بخش صنعت 
بانک مرکزی و مرکز آمار ایران که به صورت فصلی و با تأخیر سه ماهه پس از 

اتمام هر فصل منتشر می شوند به کار گرفته شود. در ادامه این گزارش آمده 
که طی دی ۱۴۰۰، شاخص تولید شرکتهای صنعتی بورسی با کاهش ۱.۳ 
درصدی و شاخص تولید شرکت های معدنی بورسی با افزایش 9.6 درصدی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل مواجه شدند. به عبارتی از بین ۱۵ رشته فعالیت 
صنعتی بورسی ۵ رشته فعالیت رشد منفی و ۱۰ رشته فعالیت رشد مثبت 

را تجربه کرده اند.
در این ماه بیشترین سهم در کاهش شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی 
متعلق به رشته فعالیت های »شیمیایی )به جز دارو(«، »غذایی و آشامیدنی 
به جز قند و شکر«، »سایر کانی غیر فلزی«، »چوب و کاغذ« و »ماشین آلات 

و تجهیزات« بوده است.
در بخشــی از این گزارش ذکر شــده که طی دی ۱۴۰۰، شاخص فروش 
شرکتهای صنعتی بورسی با کاهش ۱.۵ درصدی و شاخص فروش شرکت های 
معدنی بورسی با کاهش ۲7.۵ درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل مواجه 

شدند. به عبارتی از بین ۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی 8 رشته فعالیت رشد 
منفی و 7 رشته فعالیت رشد مثبت را تجربه کرده اند.

در این ماه بیشــترین سهم در کاهش شــاخص فروش نیز متعلق به رشته 
فعالیت های »شیمیایی )به جز دارو(«، »ماشین آلات و تجهیزات«، »غذایی و 
آشامیدنی به جز قند و شکر«، »سایر کانی غیر فلزی«، »فلزات پایه«، »چوب 

و کاغذ«، »منسوجات« و »کک و پالایش« بوده است.
در ادامه گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده که در بررسی زیربخش های 
صنایع بورسی نشان می دهد، رشد تولید و فروش رشته فعالیت های صنایع 
فولادی و سیمانی نسبت به ماه قبل منفی است که مهم ترین دلیل آن قطعی 
گاز این صنایع در ماه های آذر و دی بوده است. در دی ۱۴۰۰ شاخص قیمت 
فعالیت های صنعتی بورسی، ۱.9 درصد نســبت به ماه قبل افزایش یافت و 
همچنین نرخ رشد نقطه به نقطه آن به 6۳ درصد رسید، درحالی که میانگین 

سالانه ۱۰6 درصد افزایش یافته است.

رییس اتاق بازرگانی تهران:

تورم بزرگ ترین تهدید اقتصاد ایران است

توزیع روزانه ۱۵00 تن مرغ در تهرانسیگنال   جدید مذاکرات  به بازار خودرو

مرکز پژوهش های مجلس:

شاخص تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی کاهش یافت

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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ابهام در تحقق درآمدهای مالیاتی
یوسف کاووسی، کارشناس اقتصادی 

بودجه 1401 هم بار تورمی دارد و هم نقدینگی خلق خواهد کرد. البته از دو زاویه به بودجه سال آینده نگاه شده است. یک زاویه تحقق برجام و لغو تحریم هاست. به نظر می رسد بر روی این زاویه بیشتر از عدم نتیجه گیری در مذاکرات 
تاکید شده است. اگر سال آینده همچنان بدون توافق و لغو تحریم ها پیش برود علاوه بر مشکلاتی که در سال 1400 وجود داشته مشکلات دیگری هم به آن اضافه خواهد شد. نماینده دولت در مجلس گفته است بودجه سال 1401 

بیش از 50 درصد تغییر داشته است.  
این تغییرات بر اساس به نتیجه رسیدن برجام و دیگر اتفاقات اعم از جنگ روسیه با اکراین اعمال شده است.  این بدان معناست که مجلس با تصور اینکه بحث برجام می تواند درآمد بیشتری نصیب دولت کند، بودجه را تغییر داده است. 
با توجه به این تغییرات هزینه ها نیز افزایش خواهد یافت. بحث اکراین و قیمت نفت هم دیگر موضوعی است که موجب شده پیش بینی درآمدهای نفتی را در بودجه افزایش دهند. در بودجه ای که دولت به مجلس ارایه کرد قیمت 
نفت بر اساس 60 دلار بسته شده بود. مسوولان بر این باورند که اتفاقات اکراین می تواند قیمت نفت را به بالاتر از 120 دلار در هر بشکه برساند. با احتساب افزایش قیمت نفت پیش بینی افزایش دو برابری درآمدها را دارند. این یک 

ریسک بزرگ است. چراکه جنگ اوکراین و روسیه ممکن است با اتفاقات جدید و پیش بینی نشده به سرعت جمع شود. با این اتفاق قیمت نفت به سرعت سقوط خواهد کرد. پس محل این درآمدها ابهام دارد. 
از سوی دیگر برجام نیز با شطرنج سیاسی روسیه دچار آسیب شده است. مشاهدات هم نشان می دهد غرب آنقدر هم که فکر می کنیم مستاصل نیست که بخواهد به ما امتیازات بنیادی بدهد. پس بودجه سال 1401 باید با شرایط 
فعلی بسته می شد. این بدان معناست که بودجه ای که خود دولت آورده بود بودجه بهتری بود. چراکه دولت می توانست با تحقق درآمدهای ناشی از اتفاقات پیش بینی نشده مانند افزایش قیمت نفت، متمم بودجه را در سه ماهه 
دوم سال 1401 ارایه می کرد.  نه اینکه بودجه ای بسته شود که هزینه زا باشد. مجلسی ها با متمرکز شدن بر روس درآمدهای مالیاتی سعی دارند هزینه های دولت را افزایش دهند. بحث های مالیاتی سنگین با ورود مجلس به بحث 
تراکنش های بانکی، جرایم، مالیات سیگار و... قرار است تحقق پیدا کند. این یکی دیگر از راهکارهای مجلس برای دستکاری بودجه است. مجلس با این اقدامات پیش بینی افزایش 60 درصدی درآمدهای مالیاتی را دارد. اما با مشکلاتی 

که تولید در شرایط فعلی دارد تولید این مالیات ها تحقق پیدا نمی کند. اگر هم تحقق پیدا کند میزان آن بسیار ناچیز خواهد بود. مجموعه این اتفاقات موجب افزایش تورم خواهد شد. 

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان لوازم 
ورزشي تهران بر اهمیت واردات تکنولوژي هاي مورد 
نیاز جهت تولیدات باکیفیت و مرغوب تاکید کرد و گفت: 
با شعار نمي توان در مسیر تولید باکیفیت گام برداشت.

مرتضي حق پرســت، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و فروشندگان لوازم ورزشي تهران با تاکید بر اهمیت 
واردات تکنولوژي هاي مورد نیاز براي تولیدات باکیفیت 
بیان داشت: تولید کالاي باکیفیت با ماشین آلات به روز 
و مواد اولیه خوب مي تواند در دنیا به برند تبدیل شود. 
اینکه بخواهیم در مسیر تولید کالاهاي باکیفیت قدم 
بگذاریم تنها یک نیت است، نیت که تکرار شود، مي شود 
شعار، شعار بدون عمل هیچ نفعي ندارد؛ بلکه فقط عده 
اي را امیدوار مي کند که سرمایه خود را در توسعه تولید 
به راه بیندازند؛ اما در امتداد زمان با مشکلات کمبود 

مواد اولیه و عدم حمایت دولت مواجه مي شوند.
وي در ادامه گفت: از چند سال پیش که رهبر معظم، 
 ســال ها را به عناوین جهش و رونق تولید اقتصادي 
نام گداري کردند، تمامي سرمایه گذران سهم خود را 

در توسعه اقتصادي به جاي واردات به تولید اختصاص 
دادند؛ اما با دست خالي و بدون حمایت نتوانستند به 
جایي برسند. وي تصریح کرد: تولیدکننده مي خواهد 
فکر، تدبیر و طرح خود را اجرا کند. سرمایه مي گذارد، 
کارگر اســتخدام مي کند؛ اما تهیه مواد اولیه و آوردن 
تکنولوژي به دســت تولیدکننده نیست، چگونه مي 
تواند ادامه بدهد؟ کشــورهایي نظیر تایلند، اندونزي 
و ... با آوردن تکنولوژي، مــواد اولیه و کارگران خود در 
کشورشان به تولید همان محصولي پرداختند که در 
کشور آلمان تولید مي شــد. با تولیدات شان به رونق 
اقتصادي کمک و اشتغال زایي کردند. باید راهکارهاي 
پیشرفت را الگو برداري کنیم. حق پرست تصریح کرد: 
چین تنها طي 15 سال توانست، به غول اقتصادي دنیا 
تبدیل شود در حالي که زماني کارگرانش تنها براي یک 
وعده غذا کار مي کردند. امروز این کشــور با راه اندازي 
کارخانجات، آوردن تکنولوژي و سرمایه گذاري و اهمیت 
دادن به تولید و بازاریابي در سراسر دنیا به غول اقتصادي 

تبدیل شده است. دولتمردان تولید را حمایت کنند.

رئیس اتحادیه آرایشــگران مردانه تهران گفت: با هزینه 
هاي بسیار، افراد بدون پروانه کسب شناسایي و براي اخذ 
پروانه کسب به اتحادیه راهنمایي مي شوند؛ اما در روند 
کار با تمامي کمبودها و مشکلات، سازمان امور مالیاتي 
با ماده 1۸6 مانع بزرگي بر ســر راه قانونمند شدن افراد 
قرار داده است .عباس گلشن، رئیس اتحادیه آرایشگران 
مردانه تهران اظهار داشت: باید براي قانونمند شدن افراد 
تسهیلاتي فراهم شود که مردم راغب گردند نه اینکه مانع 
تراشي کنیم. ماده 1۸6 اگر نباشد بسیارند افرادي که مي 
توانیم به راحتي برایشان پروانه کسب صادر کنیم. سازمان 

امور مالیاتي این شرایط را تسهیل کند.
وي در خصوص عمده مشکلات این صنف بیان داشت: در 
حال حاضر اتحادیه داراي 25۳0 عضو با پروانه کسب است و 
بیش از ۳ هزار فعال بدون پروانه کسب در این شغل است. با 
هزینه هاي زیادي اعضاي بدون پروانه کسب شناسایي و به 
اتحادیه براي اخذ پروانه کسب راهنمایي مي شوند، اما ماده 
1۸6 سازمان امور مالیاتي مانع بزرگي براي به انجام رسیدن 

این امر مهم مي باشد. رئیس اتحادیه آرایشگران مردانه تهران 
گفت: بنا به شرایط اقتصادي بدي که در کشور حاکم است اگر 
افراد در گذشته به فاصله ۳0 الي 45 روزه به آرایشگاه هاي 
مردانه مراجعه مي کردند در این شرایط به هر ۹0 روز یک 
بار رسیده است. این نشان مي دهد مردم تا جایي که ممکن 
است از مخارج فرعي خود مي زنند. گلشن با اشاره به گراني 
مواد اولیه بیان داشت: هر روز قیمت مواد اولیه و لوازم مورد 
نیاز این صنف مانند تافت، خمیر ریش، سشوار، تیغ، رنگ مو 
و ... افزایش مي یابد. عوامل مختلفي بر این گراني ها تاثیر 
دارد که عمده آن گراني مواد اولیه و حامل هاي انرژي است.

وي ادامه داد: با این شرایط حدود صنفي را نیز برداشته اند 
که همین عامل باعث شده یک فرد تازه کار بدون تجربه 
در کنار واحد صنفي با تجربه ۳0 ساله مغازه مي زند. در 
چنین حالتي نه تنها نمي تواند بخوبي کاسبي کند بلکه 
کاسبي را نیز مختل و خراب مي کند. هر کسب و کاري یک 
تعداد محدودي را جوابگوست نه اینکه واحدها بغل به بغل 

فعالیت کنند و کسب و کار را نیز مختل نمایند.

رئیس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت گوسفندي تهران 
در پاسخ به این ادا که برخي فروشنده ها گوشت میش 
یا چیز دیگري را به جاي گوشــت گوســفند به مردم 
مي فروشند گفت: بسیاري از این افراد ایراني نیستند! 
کاملا بي هویت هستند و ارتباطي با صنف ما یا مراجع 
قانوني دیگر ندارند. اینها از خارج کشــور و از کشــور 
همسایه به تهران آمده  اند و مغازه  هایي را با قیمت  هاي 
بالا اجاره کرده  اند. بنابراین براي پوشش دادن هزینه  
هاي خودشان، گوشت میش و حیوانات ارزان دیگر را به 

جاي گوشت گوسفند به مردم مي  فروشند.
علي اصغر ملکي، رئیس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت 
گوسفندي تهران تاکید کرد: در این شکي نیست که 
گوشت میش یا حیوانات دیگر به جاي گوشت گوسفند 
فروخته مي شود؛ اما این تخلفات در قصابي ها و صنف ما 
وجود ندارد. برخي فروشگاه ها هستند که چیز دیگري 

به جاي گوشت گوسفند به مردم تحویل مي دهند.
وي در این خصوص توضیح داد: منظورم فروشگاه هاي 
زنجیره اي نیست. من اطلاع دقیقي از این فروشگاه ها 
ندارم. اما یک سري فروشگاه و افراد بي هویت هستند که 
مجوزشان از سوي ما صادر نشده و نظارت چنداني هم 
بر فعالیت آنها وجود ندارد. یعني آنها فروشنده رسمي و 
معتبر گوشت گوسفندي و مغازه کسب و کار نیستند؛ 
اما کالاهاي مصرفي مختلف از جمله گوشت قرمز را مي 
فروشند. همکاران بنده قدردان اعتماد مشتریان ثابت 

خودشان هستند و غش در معامله ندارند.
رئیس اتحادیه تهیه و توزیع کنندگان گوشت گوسفندي 
تهران در باره عرضه گوشــت هاي ارزان بیان داشت: 
گوشت هایي که به اسم گوسفندي و با قیمت ارزان تر 
در بازار وجود دارد، از نظر من قابل اعتماد نیست. بخشي 
از گوشت هاي ارزان توسط افراد بي هویت و غیرایراني 
توزیع مي شود که به آنها اشاره کردم و گفتم که این افراد 
گوشت حیوانات دیگر از جمله میش را به جاي گوسفند 
مي فروشند. بخش دیگري از گوشت هاي قرمز توسط 
برخي نهادها و توسط دولت به دست مردم مي رسد که 

آنها هم از کیفیت مناسب برخوردار نیست.
ملکي ادامه داد: گوشت هاي تنظیم بازار کیفیت لازم 
را ندارد و اتحادیه ما هیچ مذاکره یا نقشي در توزیع این 
گوشت ها ندارد. گوســفند مثل خودرو است. خودرو 
چهار چرخ دارد و گوســفند چهارپا است. طبیعتا هر 
چهارچرخي را نمي توان خودروي باکیفیت دانست؛ 

یکي پراید است و دیگري بنز! بنابراین گوسفند پراید با 
گوسفند بنز تفاوت دارد! هیچ ارزاني در فروش گوشت 
گوسفندي بیدلیل نیست. مطمئن باشید اگر گوشت 
باکیفیت و مناسب باشد، فروش آن با قیمت پایین تر و 

ارزان، از نظر اقتصادي اصلا صرفه ندارد.
رئیس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت گوسفندي تهران در 
پیش بیني قیمت گوشت گوسفندي در روزها و هفته 
هاي بیان داشــت: هیچ کاهش قیمتي فعلا نخواهیم 
داشت. قیمت ها افزایشــي خواهد بود. یک زماني بود 
که دولت در ایام پایان سال و مواقع خاص دیگر مانند 
ماه رمضان، کوپن و تسهیلات خرید کالاهاي مصرفي 
را در اختیار مردم میگذاشت و بازار را کنترل و تنظیم 
مي کرد. متاسفانه الان شرایط تفاوت دارد و سنگیني 
این بار به طور مستقیم روي دوش تولیدکننده و بخش 
خصوصي اســت. وي تصریح کرد: وقتي هزینه تولید 
براي بخش خصوصي بیشتر مي شود، نباید انتظار ثابت 
ماندن قیمت یا گران نشدن کالا را داشته باشیم. ملکي 
در پاسخ به اینکه آیا گراني گوشت قرمز در آستانه سال 
جدید ارتباطي به افزایش هزینه تولید دارد گفت: بله که 
هزینه تولید گوشت گوسفندي زیاد است. کار ما بستگي 
به دام دارد. وقتي علوفه گران مي شــود، خودبه خود 
قیمت گوشت افزایش مییابد. آن بنده خدایي که هزینه 
هاي رشد گوسفند را مي پردازد، تنها امیدش این است 

که بتواند سود و درآمد مناسبي داشته باشد.
رئیس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت گوسفندي تهران 
توضیح داد: علوفه شب عید گران نمي شود. گوسفند و 
هرآنچه که در گوشت قرمز نقش دارد في البداهه تولید 
نمي شود. تولیدکننده گوشــت قرمز از سه ماه پیش 
سرمایه گذاري کرده؛ مثلا خوراک دام را کیلویي 10 هزار 
تومان خریده یا 6 هزار تومان براي یونجه و 5 هزار تومان 
براي کاه متحمل هزینه شده است. این همه هزینه کرده 
و خوراک به خورد حیوان داده است تا گوشت آن قابل 
عرضه در بازار باشد. خب اینها هزینه تولید است. ملکي در 
بخشي از صحبت هاي خود با بیان اینکه مردم در کل براي 
خرید گوشت قرمز دچار مشکل شده اند اظهار داشت: ما 
این را از کاهش میزان فروش همکاران مان متوجه شده 
ایم. مثلا خانواده ها اگر قبلا سه کیلو گوشت گوسفندي 
مي خریدند، الان دو کیلو مي خرند. یا اگر خریدهاي قبلي 
شان دو کیلو بوده، امروز به یک کیلو کاهش یافته است. 

مردم واقعا گرفتار هستند و مشکل دارند.

در حالی دولت یارانه 45 هزار 
تومانــی را هر ماه به حســاب 
سرپرستان خانوار واریز می کند 
که بسیاری از این افراد نه تنها 
نیازی به این مبلغ ندارند بلکه 
درآمد آنها مشمول مالیات اســت و از پرداخت آن نیز فرار 
می کنند. به هر ترتیب گویا زمزمه های حذف این افراد یا به 
اصطلاح ثروتمندان از لیست یارانه بگیران به گوش می رسد. 
فعالان اقتصادی معتقدند حذف یارانه های پنهان و آشکار 
کردن آنها و پرداخت نقدی از یک طرف و آزادســازی 
قیمت ها از سوی دیگر می تواند با فرض ثبات سایر شرایط، 
آثار مثبت رفاهی بیشتری نسبت به پرداخت همان میزان 
یارانه از طریق کنترل قیمت داشته باشد. در همین رابطه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری ســازمان 
هدفمندسازی یارانه ها و با استفاده از پایگاه اطلاعات رفاه 
ایرانیان مکلف است، حداکثر ظرف سه ماه پس از ابلاغ 
این قانون، ضمن دهک بندی درآمدی کلیه خانوار های 

یارانه بگیر از طریق شاخص ها و اطلاعات و داده های متقن 
و ثبتی قابل اتکاء نســبت به حذف یارانه نقدی و طرح 

معیشتی خانوار های پر درآمد اقدام کند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در مورد مسأله حذف 
یارانه افراد ثروتمند، گفت: سامانه های ما مانند پایگاه 
جامع رفاه ایرانیان همین الان این امکان  را دارد که افراد 
ثروتمند را شناســایی کنیم و ما دستگاه های مربوطه 
را مکلف کرده ایم که اطلاعات برخــط از دارایی  افراد را 
بدهند اما اجرای حذف افراد ثروتمند منوط به تصویب 
قانون بودجه است که در مجلس در حال بررسی است. 
عبدالملکی افزود: ما آمادگی داریم در صورت تصویب 
قانون با استفاده از سامانه های موجود افراد ثروتمند را 

از یارانه حذف کنیم.
دولت ها برای کمک به خانــوار ها در تامین هزینه های 
زندگی و معیشتی، یارانه  هایی را برای افراد در نظر گرفته 
اند که هرماه به حساب افرادی که شرایط لازم را دارند 
واریز می شود. از سال 1۳۹0 دولت دهم برای کمک به 
خانواده ها یارانه نقدی به مبلغ 45 هزار و 500 تومانی را 
در نظر گرفت که پس از گذشــت 10 سال تاکنون این 

مبلغ، بیستم هر ماه به حساب سرپرست خانوارها واریز 
می شود؛ با توجه به بررسی های انجام شده این مبلغ  به 

حساب ۷۷ میلیون نفر واریز می شود.
یارانه معیشتی، از آبان ماه ۹۸ به دنبال افزایش قیمت 
بنزین دولت برای کمک به خانواده ها مابه التفاوت این 
افزایش قیمت را به حســاب افراد واریز می کند که این 
مبلغ بسته به تعداد اعضای خانواده ها متغیر است. این 
یارانه دهم هر ماه به حســاب افراد واریز خواهد شد؛ به 
طوری که برای خانوار یک نفره 55 هزار، دو نفره 10۳ 
هزار، سه نفره 1۳۸ هزار، چهار نفره 1۷2 هزار و پنج نفره 
و بالاتر 205 هزار تومان است که با توجه به آمارها، این 

مبلغ به 60 میلیون نفر تعلق می گیرد.
یک کارشناس اقتصادی در گفت و گو با "کسب و کار" 
در رابطه با چگونگی شناسایی ثروتمندان برای حذف 
یارانه گفت: در رابطه با حذف یارانه ثروتمندان در سالهای 
اخیر بسیار صحبت شده است. اجرایی شدن این اقدام 
بسیار مهم و در راستای تقویت قدرت خرید اقشار آسیب 

پذیر است. 
احسان ســلطانی اضافه کرد: تحقق این امر عزم جدی 

تمام ســازمانهای مرتبط را می طلبــد. اینکه بارها در 
رابطه با حذف یارانه ثروتمندان صحبت شده اما نتیجه 
ای نداشته نشان می دهد دولتها برنامه ای برای اجرای 

جدی آن ندارند.
این اقتصاددان اظهار داشــت: برای اجرای درست این 
طرح می بایست سطح رفاه خانوارهای ایرانی سنجیده 
شود. این اقدام درستی است که اجرای آن نیز کار سختی 
نیست. اطلاعات خانوارها باید به درستی مورد بررسی 
قرار بگیرد تا در اقدامی سنجیده آن گروه از یارانه بگیران 
که واقعا مستحق دریافت نیستند حذف شوند. باید پس از 
اجرای درست این برنامه، دیگر خانوارهایی که از دریافت 
یارانه جا مانده اند و البته مستحق دریافت آن هستند 
جایگزین شوند. چراکه در آن زمان بسیاری از خانوارها به 

هر دلیلی از فهرست یارانه بگیران جا ماندند. 
به گفته ســلطانی، دولت می تواند با ســنجش برخی 
شاخص ها مانند محل سکونت، حســاب های بانکی و 
وضعیت صاحبخانه بودن، داشتن خودروهای لوکس، 
میزان حقوق دریافتی و... می توان به درســتی از پس 

اجرای این طرح برآید. 

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

در حالی اصلاح ســاختار 
واقعــی بودجــه به معنای 
جدایی بودجه از نفت است 
که مجلسی ها با پیش بینی 
نفت 120 دلاری سعی دارند 
رشد درآمدهای دولت در سال آینده را تحقق بخشند. 
رویای مجلسی ها موجب خواهد شــد هزینه های 

دولت افزایش یافته و تورم مهمان اقتصاد کشور شود. 
دستکاری درآمدهای مالیاتی و پیش بینی افزایش 60 
درصد بیشتر از رقم اعلام شــده توسط دولت در این 
بخش نیز، یکی دیگر از دخالت های تورم زای مجلسی 

ها در بودجه سال آینده است. 
به عنوان مثال مجلس در حالی وام ازدواج را در بودجه 
ســال آینده افزایش داده که مبلغ وام ازدواج در سال 
1400، برای افراد زیر 25 ســال 100 میلیون تومان 
و برای افراد بالای 25 ســال، ۷0 میلیون تومان بود. 

براساس مصوبه اخیر مجلس برای بودجه سال 1401، 
وام ازدواج زوج های جوان در سال آینده 150 میلیون 
تومان شد. طبق این مصوبه، تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج برای هریــک از زوج هایی کــه تاریخ ازدواج 
آنها بعد از یکم فروردیــن 1۳۹۷ بوده، 120 میلیون 
تومان و با دوره بازپرداخت 10 ساله است. تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج برای زوج های زیر بیست و پنج 
سال و زوجه های زیر 2۳ سال نیز 150 میلیون تومان 

خواهد بود.

از ســوی دیگر طبق مصوبه اخیر مجلس، وام 200 
میلیون تومانی مســکن برای خانواده های با فرزند 
سوم در نظر گرفته خواهد شد. براساس این مصوبه، 
تسهیلات قرض الحســنه ودیعه یا خرید یا ساخت 
مســکن )بنا به درخواســت خانواده( با بازپرداخت 
حداکثر 20 ســاله برای خانواده های فاقد مسکن که 
درســال 1۳۹۹ به بعد صاحب فرزند سوم یا بیشتر 
 شــده یا می شــوند، به میزان 200 میلیــون تومان 

اقدام کند. 

تغییر اعداد بودجه توسط مجلس چه تبعاتی برای اقتصاد ایران خواهد داشت؟

بار تورمی  بودجه  ۱۴۰۱

کدام خانوارها از لیست یارانه خط می خورند؟

شمارش معکوس حذف یارانه ثروتمندان 
توزيعگوشتهايبيکيفيتازطريقافرادبيهويت

ضرورتورودماشينآلاتبهروزومواداوليهخوب

ماده۱۸۶مانعيبرسرراهقانونمندشدنآرايشگرانمردانه

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com



4

info@kASBOKARNEWS.irروزنامه كسب و كار| سال هشتم،شماره 2440| چهارشنبه 18  اسفند ماه1400
ی

www.kASBOkARNEwS.iR

I N FO@biznews. ir

تم
  تک

پ:
چا

30
00

48
00

ك:
يام

پ
w
w
w
.k
A
SB

O
kA

RN
Ew

S.
iR  :

ت
ساي

ب 
و

ne
w

sk
as

bo
ka

r@
gm

ai
l.c

om
ي: 

يك
رون

كت
س ال

در
آ

كار
ب و 

كس
ي 

صاد
 اقت

ي و
هنگ

 فر
مه

ز نا
رو

   2
44

ه  0
مار

 | ش
تم

هش
ل 

 سا
|1

40
ه 0

د ما
سفن

1  ا
8  |

به
 شن

هار
چ

ش
رنو

 مه
ينا

ر م
دكت

ل: 
سئو

رم
دي

 و م
ياز

امت
ب 

اح
 ص

ئی
 بابا

ریم
ر: م

ردبي
س

انه
رس

ن 
یرا

مد
 و 

تی
دول

ير
  غ

ای
ه ه

نام
وز

ی ر
صنف

ن 
جم

و ان
عض

ش،
مای

 آز
 پل

د از
، بع

مد
ل اح

ل آ
جلا

راه 
زرگ

ن ب
يابا

ن، خ
هرا

ي:ت
شان

ن
م  

سو
قه 

،طب
ع(

ضا )
م ر

 اما
ان

ختم
 سا

ی،
نوب

ز ج
سب

سر
ن 

يابا
ی خ

رو
روب

 1
55

79
17

11
3 :

تي
پس

كد
 

كار
ب و 

كس
ع:  

وزي
ت

w
w
w
.k
A
SB

O
kA

RN
Ew

S.
iR

ی :  
ه ا

رف
ق ح

خلا
ه ا

 نام
ين

آي

w
w

w.
ka

sb
ok

ar
ne

w
s.i

r :ر
 كا

ب و
كس

ی 
خبر

اه 
ايگ

پ
44

29
94

06
ر : 

 كا
ب و

كس
مه 

زنا
رو

44
29

94
06

س: 
فاك

09
12

39
06

05
ه  4

زاد
ت 

ريع
د  ش

عو
مس

ت: 
يغا

 تبل
ی و

گه
ا، آ

ن ه
ستا

ور ا
ی ام

نگ
ماه

ه

آخر
 کسب و کار

بيت كوين تا 35 هزار دلار سقوط خواهد كرد؟
بیت کوین از سه روز گذشته بالای قیمت ۴۰ هزار دلار معامله نشده است 
و برای پنجمین روز ســقوط کرد و یک بار دیگر، نتوانست به کانال قیمت 
۴۰ هزار دلار برســد و همچنان در کانال قیمت ۳۸ هزار دلار باقی ماند. 
بیت کوین برای بازگشت به کانال قیمتی ۳۹ هزار دلار به حمایت گسترده 
بازار نیاز دارد و تشــدید نظارت  نهادهای نظارتی بر رمزارزها همچنان به 
بیت کوین و بازار گسترده تر فشار می آورد. شاخص های تحلیل تکنیکال 
بیت کوین نشان می دهد که اولین ســطح مقاومت ۳۹ هزار دلار، دومین 
سطح مقاومت ۴۰ هزار دلار و ســومین سطح مقاومت ۴۲ هزار دلار باشد 
و البته ســطح حمایتی اول نیز کانال ۳۶ هزار دلار و سپس کانال ۳۵ هزار 

دلار خواهد بود.
همچنین شــاخص ترس و طمع بیت کوین معکوس شد و با افزایش ۲۳ 
از ۱۰۰ نسبت به ۲۱ از ۱۰۰، منطقه ترس شــدید را ترک کرد البته این 
شاخص باید به ۵۴ از ۱۰۰ برسد تا سطح ۵۰ هزار دلار را برای بیت کوین 
برگرداند و سقوط به زیر ۲۰ از ۱۰۰  نیز سطح ۳۰ هزار دلار را همراه خواهد 
داشت. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۷۲ 
تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نســبت به روز قبل ۰.۶۷ درصد 
بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۲.۴۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی 
در اختیار بیت کوین است. بیت کوین ۱۲ سال پیش توسط گروه گمنامی 
از معامله گران بر بستر بلاک چین ایجاد شد و از سال ۲۰۰۹ معاملات اولیه 

آن شکل گرفت.       
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۸۵.۸۰ میلیارد دلار 
است که ۲۳.۹۷ درصد افزایش داشته اســت. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۱۲.۷۰ میلیارد دلار است که ۱۴.۸۰ درصد از کل 
حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۷۲.۳۴ میلیارد دلار است که ۸۴.۳۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 

بازار ارزهای دیجیتال است.

400 گيگ به پهنای باند اينترنت كشور افزوده شد
۴۰۰ گیگ ظرفیت پهنای باند بین الملل کشور به دنبال بحران اوکراین که 
شنبه از دست رفته بود، با دستور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات برای 
تأمین ظرفیت جدید جبران شد. عیسی زارع پور -وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات- در حساب کاربری خود در شبکه های اجتماعی نوشته بود: یکی 
از مسیرهای تأمین اینترنت بین الملل که از اوکراین عبور می کند، قطع شده 
و بخشی از پهنای باند بین الملل کاهش یافته که در ساعت پیک ممکن است 
منجر به اختلال شود. این مسئله را از زمان آغاز بحران اوکراین پیش بینی 
کرده بودیم و به دلیل زمان بر بــودن تأمین ظرفیت جدید، همان موقع به 
همکارانم در شرکت ارتباطات زیرساخت گفتم که برای ظرفیت جایگزین 

اقدام کنند و این موضوع به سرعت در حال انجام است.
در این راســتا به نقل از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، در پی صدور 
دستور عیســی زارع پور -وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- برای تأمین 
ظرفیت جدیــد برای جبــران ۴۰۰ گیگ ظرفیت از دســت رفته در پی 
بحران اوکراین، حمید فتاحی- معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت اعلام کرد که ۴۰۰ گیگ ظرفیت 
جدید به پهنای باند کشور جبران شده اســت. فتاحی افزود: این ظرفیت 
جدید جهت جبران پهنای باند قطع شده در پی بحران اوکراین ایجاد شده 

است و تست ارتباط پایدار انجام شد و در حال حاضر قابل استفاده است.
همچنین مهدی سالم -مدیر روابط عمومی وزارت ارتباطات- اعلام کرد: 
با تلاش و پیگیری همکارانم در شرکت ارتباطات زیرساخت، ۴۰۰ گیگ 
ظرفیت به پهنای باند اینترنت کشور اضافه شد. این میزان جهت جبران 
پهنای باند قطع شده در روز شنبه است. تست ارتباط پایدار انجام شده و این 

ظرفیت در حال حاضر قابل استفاده است.

جزئیات اعتبار اختصاص یافته به طرح کلان »شتابگر ملی«
حمايت 100 ميليارد تومانی معاونت علمی از پروژه

رئیس مرکز طرح های کلان ملی فناوری معاونت علمی و فناوری گفت: ۵ زیر پروژه 
طرح کلان شتابگر ملی از سوی معاونت علمی به میزان ۱۰۰ میلیارد تومان حمایت 
خواهند شد. دکتر محمدحسین بهشتی اظهار کرد: پروژه شتابگر ملی جز طرح هایی 
است که معاونت علمی و فناوری از آن حمایت کرده است. وی با تاکید بر اینکه این 
پروژه سنگینی است و به حدود ۵ هزار میلیارد تومان بودجه نیاز دارد، گفت: تامین 

این بودجه برای پروژه از سوی دولت امکان پذیر نیست.
سرپرست معاونت نوآوری و تجاری سازی فناوری معاونت علمی و فناوری تاکید 
کرد: رئیس جمهور تامین بودجه این طرح را به سازمان برنامه و بودجه ارجاع داده 
است که سالیانه ۵۰۰ میلیارد تومان پروژه صرف پروژه کند؛ اگر این بودجه تامین 

شود، پروژه طی ۸ سال به پایان می رسد.
رئیس مرکــز طرح های کلان ملی فنــاوری معاونت علمی و فناوری با اشــاره به 
حمایت های معاونت علمی و فناوری از طرح شــتابگر ملی گفت: معاونت علمی و 
فناوری نیمه دوم امسال شروع به پرداخت بخشی از هزینه های پروژه کرده است. 
وی ادامه داد: میزان حمایت معاونت علمی و فناوری ۱۰۰ میلیارد تومان در قالب ۵ 
طرح و زیر پروژه است که تاکنون ۲۰ درصد )۲۰ میلیارد تومان( آن را در نیمه دوم 

امسال به عنوان پیش پرداخت به پروژه شتابگر ملی اختصاص داده است.
بهشتی تاکید کرد: البته این ۵ زیر پروژه شتابگر ملی به میزان ۱۸۰ میلیارد تومان 
اســت که ۱۰۰ میلیارد تومان آن را معاونت علمی و فناوری برعهده گرفته است. 
رئیس مرکز طرح های کلان ملی فناوری معاونت علمی و فناوری با بیان اینکه البته 
این طرح ردیف بودجه دارد، ادامه داد: پیش بینی شده طی دوسال ۱۰۰ میلیارد 
تومان از سوی معاونت علمی به این ۵ زیر پروژه اختصاص بیابد. »طرح شتابگر ملی« 
به عنوان یکی از بزرگ ترین طرح های علمی کشور در مجموعه ای به نام »چشمه 

نور« در شمال شهر قزوین اجرا می شود.
شــتابگر ملی به عنوان یک آزمایشــگاه بزرگ علمی با تمرکز بــر روی پرتوهای 
سیکلوترون )پرتوهای نوری بسیار درخشنده( راه را برای اجرای تحقیقات رشته های 
مختلف هموار می سازد. حوزه های مختلف پزشکی، فیزیک، شیمی، الکترونیک، 
کشاورزی، داروسازی، صنعت و غیره در طرح شتابگر ملی توسعه می یابند. چشمه 
نور ایران یک شتابگر سنکروترون با انرژی ۳GeV، جریان ۴۰۰mA و گسیلندگی 
۰.۴۷nmrad است. محیط حلقه انبارش ۵۲۸m بوده و انتظار می رود که ساخت 
ماشین تا سال ۲۰۲۰ در شــهر قزوین به پایان برسد.نخست الکترون ها در تفنگ 
الکترونی تولید شده و وارد شتابگر خطی می شوند. در شتابگر خطی )که شامل سه 
 Linac to ۱۵۰ رسیده و از طریق خط انتقالMeV بخش است( انرژی آن ها به
 ۳GeV به حلقه بوستر وارد می شــوند. انرژی الکترون ها در بوستر به Booster
می رســد و ســپس خط انتقال Booster to Storage ring الکترون ها را به 
سوی حلقه انبارش هدایت می کند. الکترون های انبار شده در اینجا با بهره گیری 
از مغناطیس های خم کننده و ابزارهای الحاقی فوتونهایی در محدوده مادون قرمز 
تا پرتو ایکس سخت با شدتی میلیون ها برابر لامپ پرتو ایکس تولید می کنند. این 
پرتوها به خطوط باریکه هدایت شده و برای استفاده کاربران آماده می شود. برای 
رسیدن به گسیلندگی بســیار کم، صرفه جویی در انرژی و هزینه، حلقه انبارش 

چشمه نور ایران بر پایه میدان مغناطیسی ۰.۷۲T طراحی شده است.

اخبار

شناسایی آسیب پذیری خطرناک در سیستم عامل لینوکس
روز گذشته یک محقق امنیت سایبری از شناسایی آسیب پذیری خطرناکی در سیستم عامل لینوکس خبر داد که به مهاجمان امکان می دهد داده های فایل های خاصی را دستکاری کنند. آسیب پذیری تازه شناسایی 
شده لینوکس باعث می شود مهاجمان بتوانند داده های موجود در فایل های فقط خواندنی را به صورت دلخواه دستکاری و بازنویسی کنند.این آسیب پذیری موسوم به CVE-۲۰۲۲-۰۸۴۷ ابتدا در آوریل سال 
۲۰۲۱ توسط مکس کلرمن شناسایی شد، اما برای فهم دقیق جزئیات و نحوه نفوذ به هسته لینوکس به مدت زمان بیشتری نیاز بود و این مهم به تازگی محقق شده است. مشکل یادشده، هسته اصلی لینوکس که 

نسخه ۵.۸ آن است را تحت تأثیر قرار می دهد. این مشکل در نسخه های قدیمی تر لینوکس هم وجود دارد، ولی در نسخه های ۵.۱۶.۱۱, ۵.۱۵.۲۵ و ۵.۱۰.۱۰۲. برطرف شده است. 

طرف کارفرمایی و دولت در 
عین ادعــای تامین عدالت 
مزدی معتقدند که ایده »مزد 
منطقه ای« انگیزه کارفرمایان 
در مناطق محــروم و دور از 
مرکز برای استخدام نیروی کار را افزایش می دهد. همه 
این ادعاها زمانی درست است که فرض اولیه این افراد 
مبنی بر اینکه »هزینه های مردم در شهرستان ها بسیار 

کمتر از کلانشهرهای ایران است« اثبات شود.
به گزارش ایلنا، یکی از مباحثی که موجب شــده در 
سال های قبل )توســط نماینده وقت مردم اصفهان( 
ایده »دســتمزد منطقه ای« مطرح شــده و بسیاری 
از کارفرمایــان و مقامــات دولتی نیــز در برابر طرف 
کارفرمایــی هرســال آن را تکرار کننــد، این ادعای 
اقتصادی است که »هزینه های زندگی در شهرستان ها 
با شهرهای بزرگ و به خصوص تهران تفاوت بسیاری 
دارند« و در نتیجه ی این ادعا می بینیم ایده ی تفکیک 
شهری و منطقه ای مزدها مطرح و بر آن تاکید می شود. 
طرف کارفرمایی و دولت در عین ادعای تامین عدالت 
مزدی، معتقدند که ایده ی »مزد منطقه ای« انگیزه ی 
کارفرمایان در مناطــق محــروم و دور از مرکز برای 
اســتخدام نیروی کار را افزایش می دهد. اما واقعیت 
این اســت که این ادعاها زمانی درست است که فرض 
اولیه این افراد مبنی بر اینکــه »هزینه های مردم در 
شهرستان ها بسیار کمتر از کلانشهرهای ایران است« 
اثبات شود. به نظر می رسد علاوه بر اثبات این مدعا لازم 
است تا از لحاظ علمی و حقوقی نیز امکان تحقق این 

ایده مورد بحث قرار گیرد. 
یکی از مباحثی کــه بحث تفکیک خــط فقر و خط 
هزینه ای منطقــه ای را به چالش می کشــد، فقدان 
وجود این بحث در قانون کار است. گشواد منشی زاده 
)کارشناس حوزه تعاون و کار(  در رابطه با این مسئله 
به ایلنا می گوید: بحث مزد منطقه ای و طبقه بندی مزد 
به دلیل تفاوت هزینه ها در قانون کار مطرح نیست. مثال 
افرادی که چنین ادعاهایــی را مطرح می کنند مانند 
همان حکایت مشهور است که فردی به ملانصرالدین 
گفت مرکز زمین کجاســت؟ و ملا به او پاسخ داد، از 
همین جایی که من ایستادم! این درست نیست که ما 

بدون مبنای حقوقی و علمی حرف بزنیم. 
منشــی زاده با بیان اینکه »حداقــل در منظر قانون 
کار جمهوری اســلامی نــه خط فقر اســت و نه خط 
فقر مطلق، بلکه تامین آبرومندانــه حداقل های لازم 
برای گذران معاش و زندگی خانوار چهارنفره اســت« 
ادامه داد: ســبدی که در قانون کار مطرح است شامل 
بسته گســترده ای از مســکن، بهداشــت، آموزش، 
تامین اجتماعی، ســفر و خوراک و پوشــاک سالم و 
آبرومند است. این برای قانون کار اهمیت دارد که فرد 
حقوق بگیر اساسا در سختی زندگی نکند. این شرایط 
برای همه کارگران از کارگر ســاده بدون تخصص در 

دورترین نقاط محروم کشور نیز صادق است. 
این کارشناس مسائل حقوقی با بیان اینکه »طبقه بندی 
حقوق ها بــا قراردادن قیــد قانونی و تغییــر بندها و 
تبصره های قانون از نظر حقوقی بلامانع است« افزود: 

با همه این احوال خط فقر و سبد معیشت در تهران تا 
زاهدان چندان متفاوت نیست. تقریبا به جز رقم مربوط 
به تامین مسکن، باقی هزینه ها اگر بیشتر نباشد، کمتر 
نیست. مثلا در مناطق دور افتاده رقم هایی مثل هزینه 
بهداشت و درمان باتوجه به کمبودها بیشتر است که 

می تواند هزینه بیشتری را به مردم تحمیل کند. 
وی با تاکید بر اینکه »در این شرایط نه کارفرما وضعیت 
مناســبی دارد، هم دولت کســری بودجه بیشتری را 
تحمل می کند و هم کارگران نمی توانند وضعیت موجود 
را از نظر درآمدی و معیشتی ادامه دهند« تصریح کرد: 
در این شــرایط برای انجام تعهدات قانونی کارفرما و 
دولت نســبت به کارگران، دولت به جای ایجاد فشار 
بیشتر به گردن زحمتکشــان و نقض قوانین موضوعه 
کشور، اقدامات ساختاری برای حل مسائل ساختاری 
مانند فساد، اتلاف منابع، خروج منابع از تولید و سایر 
اقدامات سیاسی و اجتماعی مرتبط را درپیش بگیرد و 
به امور دیگری که نهایتا به زیان بخشی از جامعه است 

دست نزند. 
علاوه بر کارشناســان مربوط به حوزه مســائل کار و 
اقتصاددانان، فعالان کارگری مناطق حاشیه ای کشور 
نیز از وضعیت فاصله هزینــه ای بین مناطق مرکزی و 
حاشیه ای مطلع هســتند. از جمله کسانی که در این 
زمینه اظهارنظر می کنند، می تــوان به ناصر آغاجری 
)فعال کارگری( که در مناطق جنوب کشور و پروژه های 
عســلویه فعال بوده و از نزدیک پیگیر مسائل صنفی و 
معیشــتی کارگران مناطق دور از مراکز استان ها بوده 
است، اشاره کرد. وی با اشاره به ادعاهای اخیر معاونت 
رفاه وزارت کار درباره خط فقر ۴میلیون تومانی، به ایلنا 
اظهار کرد: ادعاهایی که در این زمینه می شــود اصلا 
صحت ندارد. ما می توانیم با اتکا به بحث وضعیت حمل 
و نقل و انتقال مایحتاج و کالاها ادعا کنیم که بسیاری 
از اقلام از جمله پوشاک از کلانشهرها برای ما کارگران 
مناطق حاشــیه ای و محروم گران تر است. علت دیگر 
این است که در تهران نظارت های قیمتی و تعزیراتی 
دائمی وجود دارد و این نظارت در شهرهای بزرگ دیگر 
مثل مشهد و تبریز و اصفهان نیز با قوت دیده می شود، 
اما این نظارت های صنفی اساسا در مناطق حاشیه ای 
و دیگر اســتان ها وجود نداشــته و هزینه مبادله کالا 

بالاتر است.
این فعال کارگری با اشاره به اینکه »طبق قانون اساسی 
که سند مشــروعیت دهنده نظام است، ملاک تامین 
کارگران سبد معیشت اســت که تامین آن در اغلب 
مناطق هزینه ای مشــابه دارد« افزود: در میان اقلام 
مختلف به تنها قلمی که می توان اشــاره کرد، هزینه 
مسکن است که نســبت به مناطق مرکزی و پایتخت 
ارزان تر اســت، هرچند در همین بحث مســکن نیز 
می توان گفت که تنها اجاره بها ارزان تر اســت و بین 
قیمت خرید مســکن و اجاره بها در شهرســتان ها به 
نسبت تهران فاصله قابل توجهی وجود دارد؛ به عبارت 
بهتر، فاصله نهایی مســکن هم در نهایت بین تهران و 

شهرستان ها چندان قابل توجه نیست. 
آغاجری با بیان اینکه »رقم حداقل سبد معیشت طبق 
اعلام خود مقامات و کارشناســان مــورد تایید دولت 
نزدیک به ۱۰میلیون تومان اســت«، بیان کرد: باقی 
ادعاها جنبه تبلیغاتی دارد. بســیاری از اقلام مصرفی 
اساسی که باید معیار اصلی تورم باشند، در دو سه سال 

اخیر رشد ۲۰۰ و گاه حتی ۳۰۰درصدی داشته اند؛ با 
این وصف افزایش دســتمزد نباید منطقه ای یا حتی 
برمبنای تورم باشــد، بلکه باید براســاس قیمت های 
روز کالاهای ضروری و حداقل همین ســبد معیشت 

تعیین شود. 
وی با اشاره به سیاســت های تعدیل ساختاری پس از 
پایان جنگ تحمیلی توسط دولت ها و آثار مخرب آن بر 
زندگی کارگران به خصوص در مناطق حاشیه ای و دور 
از مرکز گفت: وضعیت معیشتی کارگران در مناطق دور 
از مرکز و شهرستان ها شرایط بدتری دارد، و این نباید 
باعث شود که در تعیین میزان خط فقر و سبد هزینه ها 
و مزد بین مناطق تبعیض قائل شویم. اینکه این روزها 
به دلیل شــرایط معیشــتی با برگزاری انواع و اقسام 
اعتراضات صنفی در میان اقشار مختلف مواجه هستیم، 
حاکی از بغرنج بودن وضعیت است و اتفاقا کارگران در 
مناطق دور از پایتخت و شهرستان ها بیشتر به وضعیت 
خویش اعتراض دارند و این نشان از بدتر بودن وضعیت 

معیشتی در مناطق غیرمرکزی و غیرثروتمند دارد. 
مسئله فقدان تفاوت هزینه ای عمده در شهر و روستا 
و مناطق محروم، امری اســت که مقامات و مسئولین 
منصف نیز برآن مهر تایید می زنند. البته نمایندگان و 
مقامات در این مناطق از زاویه دیگری نیز به این مسئله 
می پردازند و مسائلی مثل سطح توسعه و زیرساخت ها 
و سایر اقلام مثل حوادث و مصائب غیرمترقبه و پرتکرار 
را نیز در محاسبه سطح رفاه و خط فقر دخیل می کنند. 
در این زمینه ملک فاضلی )نماینده مردم ســراوان در 
مجلس و عضو کمیسیون بهداشــت و درمان( به ایلنا 
گفت: بنده به عنوان پزشک و مسئول منطقه ای سال ها 
از نزدیک با مسائل مناطق محروم به ویژه حوزه انتخابیه 
خود دست و پنجه نرم کرده و از نزدیک شاهد این امر 
هســتم که علیرغم وجود ۹درصد منابــع زیرزمینی 
و روزمینی جهان در ایران، چه شــرایطی در مناطق 

محروم کشور وجود دارد. 
این نماینده مردم در خانه ملت با اشــاره به این نکته 
که »ملاک قراردادن خط فقر برای سنجش وضعیت 
و نوع رسیدگی به مناطق محروم، دال بر سوءمدیریت 
مسئولین در این حوزه اســت« افزود: در طول تاریخ 
ایران اجحافات زیادی به مــردم و به خصوص مناطق 
محروم شده که همه این ها توجیه کننده کاستی های 
امروز نیست. ما در شرایطی قرارداریم که تنها در حوزه 
انتخابیه اینجانب تنها ۲۰درصد مردم از آب آشامیدنی 

و زیرســاخت های مربوط بــه آب و فاضلاب بهره مند 
هســتند و این به معنای تحمیل هزینه های بیشتر از 

مراکز استان ها و پایتخت به مردم است. 
فاضلی با بیان اینکه »۷۵درصد راه های روســتایی در 
مناطق یادشده غیرقابل تردد است« افزود: در چنین 
شرایطی با چنین امکانات زیرساختی، فشار معیشتی به 
حدی است که نباید سطح فقر و هزینه را با متر و معیار 
مناطق مرکزی و کلانشهرها سنجید و قطعا هزینه های 

بیشتری به مردم تحمیل می شود.
عضو کمیســیون بهداشــت و درمان با بیــان اینکه 
»بســیاری از هزینه هــا در مناطق محــروم از نگاه 
کارشناسان مربوطه پنهان است« افزود: در طول چند 
دهه اخیر مردم این مناطق به خاطر انباشــت تجربه 
فقر به وضعیت خویش قانع شــدند و نباید تصور کرد 
عادت کردن به فقر و مصیبت و قانع شــدن به معنای 
کم هزینه تر بودن نیســت. وقتی راه ها فرسوده باشد 
و زیرســاخت ها از بین رفته و مناطق در اثر ســیل یا 
خشکسالی آسیب دیده باشد، تمام این موارد به عنوان 
هزینه های استهلاک کل منطقه روی دوش تک تک 
افراد افتاده و به هزینه های پنهان ایشان اضافه می شود. 
نماینده مردم ســراوان در مجلس با اشــاره به مسئله 
بحران آب و انــرژی و هزینه های مــازاد آن بر دوش 
کارگران و مســتمندان مناطق محروم و دور افتاده، 
تصریح کرد: وقتی به دلیل مســئله بحــران انرژی و 
مصارف خــاص این مناطــق، قبض هــای گاز و برق 
چندصدهزارتومانــی و گاه یک میلیــون تومانی آن 
هم برای گروه هــای فقیر و زحمتکــش این مناطق 
می آید یا به دلیل فقدان زیرســاخت ها و سیاست های 
درســت مدیریتی منطقه با بحران خشکسالی مواجه 
است، قاعدتا مشکلات معیشتی هزینه های جدیدی 
را به خانوارها تحمیل می کند. مثــلا در مناطق فاقد 
آب اداره آب و فاضــلاب برای هر خانــوار تنها در ماه 
یک تانکر هزار و دویســت لیتری می تواند اختصاص 
دهد. این شــرایط توســعه نیافته باعث می شود انواع 
هزینه های بهداشــت و درمان مضاعــف روی دوش 
خانوارها بیفتــد و از آنجا که بســیاری از اجناس که 
قیمتشــان با شــهرها برابر اســت، یافت نمی شود، 
درکنار هزینه حمل و نقــل کالا به مناطق و همچنین 
هزینه انتقال بیماران صعب العلاج به شهرهای بزرگ 
 برای درمــان، ده ها قلــم هزینه اضافی را وارد ســبد 

خانوار می کند. 
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دادگاهی عالی در آمریکا شکایت ســهام داران گوگل درباره 
مخفی کــردن عمدی اختلالی در شــبکه اجتماعی گوگل 
پلاس را تایید کرد. به دلیل این اختلال داده های خصوصی 
حدود ۵۰۰ هزار کاربر فاش شــده بود. دادگاه عالی آمریکا 
از تلاش آلفابت )شــرکت مادر گوگل(بــرای خنثی کردن 
شکایت سهامدارانی که آن را متهم به پنهان کردن یک نقص 
امنیتی که باعث افشای اطلاعات خصوصی کاربران می شد، 

خودداری کرد.
شــاکیان گوگل را متهم کرده بودند به طور فریبکارانه یک 
اختلال امنیتی را مخفی کرده که داده های خصوصی کاربران 
را افشا می کرد. بنابراین شــاکیان می توانند شکایت خود از 

گوگل را ثبت کنند. به عبارت دیگر قضات روز گذشــته رای 
دادگاه قبلی را تایید کردند. رویداد مورد شــکایت در ســال 
۲۰۱۸ میلادی اتفاق افتاد و آلفابت متهم شده بود برای افشای 

آن دیر عمل کرده است.
شــکایت به رهبری ایالت رود آیلند و پس از آن ثبت شد که 
گزارش وال اســتریت ژورنال در اکتبر ۲۰۱۸ میلادی نشان 
داد گوگل افشای داده های خصوصی حدود ۵۰۰ هزار کاربر 

گوگل پلاس )یک شبکه اجتماعی( را مخفی کرده است. گوگل 
به دلیل تحقیق رگولاتورها و آسیب به شهرتش این رویداد را 

مخفی کرده بود.
در شکایت گوگل به ارائه بیانیه ای اشتباه یا گمراه کننده متهم 
شده که برخلاف قانون بورس اوراق بهادار آمریکا است. گوگل 
در نهایت اعلام کرد افشای اطلاعات خصوصی کاربران را در 
مارس ۲۰۱۸ میلادی کشــف کرده، هرچند هیچ شواهدی 

از سوءاستفاده از آنها نیافته و تصمیم گرفت گوگل پلاس را 
تعطیل کند.

در فوریه ۲۰۲۰ دادگاهی در سانفرانسیســکو شکایت را رد 
کرد و در نتیجه شاکیان خواهان تجدید نظر شدند. در سال 
۲۰۲۱ دادگاه تجدید نظری در این کشور به این نتیجه رسید 
که لاری پیج، مدیر ارشــد اجرایی وقت آلفابت و جانشین او 
)ساندار پیچای( از این چالش و یک یادداشت داخلی درباره 
موضوعات امنیتی مطلع بودند اما عمداً اطلاعات را از سرمایه 
گذاران مخفی کردند. این دادگاه توجیه شاکیان درباره اینکه 
دلیل سکوت آلفابت، خرید فرصت و اجتناب از جلب توجهات 

بوده را معتبر شمرد.

پژوهشــگر گروه مطالعات فرهنگــی و اجتماعی 
پژوهشــگاه فضای مجازی گفت: بیگ دیتاها در 
حال تغییر صحنه آکادمیک هســتند و در حالی 
که آینده به دلیل قــرار گرفتــن در دوران گذار 
مشــخص نیســت، دولت ها می توانند بــه مثابه 
 مصرف کنندگان درجه یک کلان داده ها به شدت
 تاثیرگذار باشــند.به گزارش پژوهشــگاه فضای 
مجــازی، یحیــی شــعبانی در دومیــن روز از 
مجموعه نشســت های هفتــه حکمرانی فضای 
مجازی که بــا محوریت حکمرانــی اجتماعی از 
طریق کلان داده ها برگزار شــده بود، اظهار کرد: 

حکمرانــی دو مولفه به نــام مردم و علــم دارد و 
 توسعه نســبت این دو می تواند به نسبت به دیتا 
و حکمرانــی منجــر شــود.وی بــا تاکیــد بر 
این کــه وظیفــه علــم اندازه گیــری پدیده ها 
اندازه گیــری  در  کــه  هرکجــا  و  اســت 
 انقلابــی رخ دهــد، علــم رشــد خواهــد کرد 
و به تبــع آن نســبت حکمرانــی به علــم دچار 
تحولاتی می شــود، تصریح کــرد: در جهانی که 
داده ها اندک اســت و فقــر داده ای وجــود دارد 

نسبت علم و سیاســت خود را در سیاست و آمار 
متجلی می کند اما در جهانی بــا داده های فراوان 
و سیل داده ای، بیگ دیتا و یا کلان داده جای آمار 
 را می گیرد و در این نقطه نســبت علم و سیاست 
دچــار تغیییــر خواهد شد.شــعبانی با اشــاره 
به تغییر صحنــه علم در فضــای بیگ دیتا اظهار 
کرد: یکی از فرزنــدان نوظهــور بیگ دیتا، علوم 
اجتماعی محاسباتی اســت که خود این موضوع 
مباحث تئــوری و عملی زیــادی را دامن می زند 

و آنچــه در تجربه جهانی به صــورت واقعی دیده 
می شــود خروج بحث علوم اجتماعی مباحثاتی 
از ذیــل مباحــث علــوم کامپیوتری اســت اما 
 لزومــی بــرای مطــرح شــدن آن بــه صورت 
عملی وجود ندارد.پژوهشــگر گــروه مطالعات 
فرهنگی و اجتماعی پژوهشــگاه فضای مجازی 
ادامه داد: این که علوم اجتماعی محاســباتی در 
زیرمجموعه علوم انســانی قرار گیرد و به آن لحن 
انسانی داده شود می تواند یک گام مهم و رو به جلو 
بوده و در شــکل گیری علمی در آینده تاثیرگذار 

باشد و به آن جهت گیری و سویه داده شود.

اپل به زودی یک مدل ارزان قیمت تازه از گوشی 
آیفون را عرضه می کند که با شبکه های نسل پنجم 
تلفن همراه سازگاری دارد. اپل قصد دارد همزمان 
با برگزاری نشست ســالانه خود در بهار از آیفون 

ارزان قیمت خود رونمایی کند.
این آیفون همراه با مــدل ارزان قیمتی از آی پد 
ایر و یک مدل پیشرفته از رایانه مک مینی عرضه 
می شــود. در حال حاضر آیفون اس ای به قیمت 

۳۹۹ دلار عرضه می شــود و به نظر می رسد اپل 
قصد دارد با عرضه یــک آیفون ارزان قیمت طیف 
تازه ای از مشــتریان را در اختیار بگیرد. گوشــی 
یادشــده یک مدل به روز شــده از گوشی آیفون 
اس ای اســت که در دو ســال اخیر به روز نشده 

بود. منابع مطلع می گویند این گوشــی با دوربین 
بهبود یافتــه و پردازنده ســریع تر عرضه خواهد 
شــد.رایان ریــث، تحلیلگر مؤسســه تحقیقاتی 
آی دی ســی معتقد اســت ایالات متحده، ژاپن 
و اروپای غربی در ســال های اخیر بازارهای برتر 

فــروش آیفــون اس ای بوده اند و ایــن مناطق 
احتمالاً پس از عرضه پیش بینی شــده نسل سوم 
آیفون اس ای، بازارهای برتــر باقی خواهند ماند. 
اپل معمولاً هر ســال ســه رویداد بــرای عرضه 
محصــولات جدید خــود برگزار می کنــد که از 
بهار شروع می شود و درســت قبل از فصل خرید 
 تعطیلات کریســمس از عرضه جدیدترین سری

 آیفون خود خبر می دهد.

درباره مخفی كردن عمدی اختلال؛

دادگاه آمریکا شکایت سهامداران گوگل را تایید کرد

بیگ دیتاها در حال تغییر صحنه آکادمیک

آیفون نسل پنجم ارزان قیمت در راه است


